Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.07.06.2023

07.06.2023
Ora 10:54

RENDI I DITES

Pér_shqyrtimin_e_kérkesés_ankimore nr. 81, me subjekt ankues: Koalicioni

“Bashké Fitojmé” si dhe kérkesés ankimore nr. 86, me subjekt ankues: Partia

Lévizja e Legalitetit.

PJESEMARRJA :

KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. D. Alimemeti

Parti Politike: BF (Z. Franci Nuri)

Té tjeré: KRIIK

Z. E. Lako: Atéherg, e rigelim seancén pér shpalljen e vendimit mbi ankimet pér
Bashking Kaméz. Bazuar né analizén e fakteve dhe provave t€ administruara, né
mbéshtetje t&€ nenit 21 shkronja “b” dhe 143 pika 1 shkronja “d” t& Kodit Zgjedhor,
KAS me shumicé votash vendosi:

- Rrézimin e kérkesés ankimore nr. 81 dat& 23.05.2023 t& paragitura nga subjekti
zgjedhor Koalicioni “Bashké Fitojmé”. '

- Pranimin e kérkes&s ankimore nr. 86 daté 25.05.2023, paraqgitur nga subjekti
zgjedhor Partia L&vizja Legalitetit.

- Ndryshimin e vendimit nr. 536 dat& 20.05.2023 t& Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve “Pér miratimin e tabelés pérmbledhése té rezultateve pér zgjedhjen e

kryetarit t& bashkisé dhe pér Késhillin e Bashkisé Kaméz né zgjedhjet pér organet e

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

.



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.07.06.2023
qgeverisjes vendore t& datés 14 maj 2023, sipas tabelés pérmbledhése t& miratuar me

vendimin e ndérmjetém t& KAS t& datés 01.06.2023.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Bazuar né pikén 1 t& nenit 145 t& Kodit Zgjedhor mund t& behet ankim kundér kétij
vendimi né Kolegjin Zgjedhor Gjyqgésor prané Gjykatés Administrative t&€ Apelit,
brenda 5 dit&ve nga shpallja e tij, sipas p&rcaktimit t& pikés 2, t& nenit 152 t& Kodit
Zgjedhor.

- U shpall sot n€ 07.06.2023!

Me kaq e deklarojmé t& mbyllur kété seancé.

Vendimi nr. 176
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7.06.2023
Ora 11.11
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr. 85”, subjekti ankues

Koalicioni “Bashké Fitojmé”, objekti: Rinumérim dhe rivierésim i votave té QV-

ve nr. 2373/01 dhe nr. 2483/00 Elbasan

PJESEMARRJA:
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj, Znj. D. Alimehmeti
Parti politike BF (F. Nuri, B. Himgi)
Té tjeré: KRIIK

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Ricelim seancén pér shqyrtimin administrativ pér
kérkesén ankimore nr. 85, me objekt ankimi “Kundérshtimin e vendimit 539, daté
20.5.2023 pér miratimin e tabelés pérmbledhése t& rezultatit pér zgjedhjen e kryetarit
t& bashkisé dhe pér késhillin e bashkisé zona zgjedhore Bashkia Elbasan pér
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023. Pavlefshmériné e
zgjedhjeve t& zhvilluara n& zonén zgjedhore Bashkia Elbasan dhe pérséritjen e

zgjedhjeve”. Té pranishém jan& pérfaqésuesit e subjektit ankimues koalicioni

“Bashké Fitojmé”.

Z. F. Nuri: Franci Nuri, prezent.
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Z. B. Himcgi: Blendi Himgi, prezent.

Z. L. Braho: Po ashtu prezent &shté edhe pérfaqésuesi i palés s€ interesuar, subjekti

zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé.
Z. M. Legisi: Avokat Maringlen Legisi.

Z. L. Braho: Faleminderit! I pranish&m &shté edhe sekretari i Pérgjithshém 1 KQZ-
s€. Po ashtu trupa e KAS-it e ploté. Ka ndonjé kérkesg paraprake nga palét?

Z, F. Nuri: Kérkesa, nése do ta konsiderojmé paraprake, &shté e njé&jta kérkesg, i
nderuar zoti relator, q& ne ngritém edhe dje né rastin identik pér Kamzén, kérkojmé
qé t& merret né€ konsideraté n& két€ shqyrtim edhe ¢éshtja e respektimit ose jo t&
vendimit t& Rregullatorit, vendimit t& détés 13 né&ntor 2020 né& lidhje me
karakteristikat e veté pajisjeve PEVN. Ne gjykojmé& & ky standard dhe kéto
karakteristika teknike nuk jané& zbatuar né kéto zgjedhje né t& gjitha gendrat e votimit
edhe n& Bashking e Elbasanit dhe k&rkojmé g€ edhe kjo ¢éshtje t& shqyrtohet nga
KAS-i pér t&€ thelluar hetimin administrativ dhe p&r k&qyrur nése &shté zbatuar piké
pér piké€ c¢do element detyrues q& Rregullatori ka imponuar pér pajisiet PEVN.

Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit! Kam njé& pyetje n& lidhje me két& argument tuajin, po e
marrim si argument, se akti &shté akt i Komisionit Rregullator, nuk &sht& prové, &shté
akt normativ. Ju n&pérmjet kétij pretendimi qé pajisja e votimit elektronik nuk bénte
konfirmimin e versionit fizik t& fletés s& votimit. Kété e keni si argument pér

pavlefshméring€ e zgjedhjeve né ¢do qendér votimi t& Bashkisé Elbasan?

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit t& Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt7.06.2023

konfirmimin e versionit fizik t& fletés s& votimit. K&té e keni si argument pér

pavlefshméring e zgjedhjeve n& ¢do gendér votimi t& Bashkisé Elbasan?

Z. F. Nuri: Po. E sakté. Po e ngremé né shtesé t& argumenteve t& tjera pér shkelje t&

tjera zgjedhore q& jané kryer ng& Bashkiné e Elbasanit.

Z. L. Braho: Faleminderit! Kan& ndonjé pyetje kolegét né lidhje me k&t&? At&herg,
zoti sekretar i Pérgjithshém, ¢faré mund t& na thoni n& lidhje me k&été& pretendim, q&
né ndryshim nga specifikimet teknike q& jan& miratuar né vitin 2020 pér pajisjet e
votimit elektronik, pajisjet q& jané pérdorur né zgjedhjet e vitit 2023 nuk japin
mundésing t& konfirmohet edhe fleta fizike q& printon pajisja. A &shté e vérteté kjo?

Si ka gené né zgjedhjet e vitit 2021 kjo procedurg?

Z. Y. Merkaj: Duke gené se &shté ¢&shtje teknike, do t& flas drejtoresha e I'T-s€ pér
k&te.

Znj. D. Alimemeti: N& kéto zgjedhje pajisjet kané gené t& njéjta me pajisjet e vitit
2021, i nj&jti lloj, 1 njéjti brend. Konfigurimet kané ndryshuar vetém pér pjesén e
votimit pér deputet dhe n& kété rast pér zgjedhjet lokale. Fakti &sht& q& kétu kemi
pasur dy flet& votimi dhe pas ndryshimeve g& mund t& bénte votuesi, konfirmimin
ose t& ndryshimit né variantin elektronik, mund ta verifikonte e ta konfirmonte me
sy fletén e votimit. Nuk ka pasur nj& buton ose njé procedurg qé ta anulonte kété
flet& votimi, fletén e printuar po flas. Por i gjith& procesi mund t€ béhej dhe mund té
zgjidhej q& n& momentin e paré kur votuesi zgjedh né pajisje votén e tij, mund ta
ndryshojé e mund ta konfirmojé aq heré sa e mendon kété pjesé. Ndryshimet kané

ardhur pér arsye ju thashé t& vendosjes sé€ dy fletéve njéra pas tjetrés. Kjo &shté
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proceduré teknike dhe konfirmimi b&hej me sy né fund t& procesit t& votimit.
Gjithsesi, kjo nuk hedh posht& asnj& nga elementet, asnj& nga proceset g€ uné zgjedh
A-né dhe me shfaget A-ja dhe zgjedh B-n& dhe mé shfaget B-ja. Gjithashtu, t& gjitha
votat, si¢ u vuné re, jané t& pérputhura 100% me ‘dhénien e rezultatit dhe

transmetimin e t& dhénave.

Z. L. Braho: Uné jam i qarté pér até q& ju sqaruat, por tani e kam pyetjen ekzaktésisht
pér sekretarin e Pérgjithshém: meqgenése teknikisht sipas drejtoreshé&s ka qené e
pamundur g€ t&€ béhej ky anulim i fletés fizike, a &shté pérkthyer kjo né nj& akt
normativ nga ana e Rregullatorit pér ké&to zgjedhje, apo akti normativ vijon t& jeté ai

1 vitit 2021, ndérkohé& g& rregullat teknike jang t& ndryshme?

Z. Y. Merkaj: Akti vazhdon t& jet# ai i vitit 2021, por rregullat teknike jang t& nj&jta,
nuk jané t&€ ndryshme. E nj&jta gj& &shtg.

Z. I. Rusmali: Uné kam ende paqartési pér shpjegimin. Ju shpjegoni q& p&r shkak se
ishin dy flet& votimi n& ké&t& proces, u detyruat t& hignit dor€ nga procedura e
anulimit t& fletds fizike, por nuk na keni shpjeguar pseng. Fakti g€ jang& dy fleté

votimi nuk na thoté ndonjé gjé. Pse dy flet& votimi jua prishin skem&n?

Znj. D. Alimemeti: Sepse né fund t& votimit, pas zgjedhjes sé té dy alternativave, n&
qoft& se un& do ta anuloja, mé printohen t& dyja fletét njéra pas tjetr&s dhe nuk kam
mundési q& t& anulojé njérén ¢ t&€ shfags t& dytén. Kjo &shté arsyeja teknike, do t&
thot& q&€ né& momentin qé uné zgjedh, b&j zgjedhjet e mia, n& fund fare kam butonin

“aktivizo” ose “printo”. Printimi lidhet me printimin e dy fletéve t& votimit dhe ng&
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qofté se uné anuloj t& parén, por duhet t& zgjedh t& dytén, nuk mé jepet teknikisht

mundésia.

Z. I. Rusmali: Opsioni “Printo” nuk mund t& vendosej pas ¢do votimi?
Znj. D. Alimemeti: Fshté vendosur ng fund t& t& dy fletéve.

Z. I. Rusmali: Nuk mund t& vendosej pas ¢do votimi?

Znj. D. Alimemeti: Me kohén q& kemi pasur, jo. N& kohén e konfigurimit t€ fletés

sé votimit dhe té téré...

Z. I Rusmali: Ju u detyruat t& konfiguroni gjithgka n& njé kohg t& shkurtér dhe nuk
arritét dot, nuk ka lidhje me koh&n e votimit, g& po t& ishin njéra pas tjetr&s vonohej

koha e votimit?
Znj. D. Alimemeti: Jo, ka lidhje me kohén e konfigurimit.

Z. F. Nuri: Nése mund t& b&j ndonjé pyetje tjetér. Nga ajo q& kuptuam dhe nga
pérgjigjet e sekretarit t& Pérgjithshém apo t& administratés s& KQZ-sé rezulton gé
vetd akti né fjalé i Rregullatorit mund t& keté& p&suar ndryshime, por kjo pjes€ na u
konfirmua q& ky detyrim i parashikuar te pika 10, germa “k” nuk paska p&suar
ndryshime, si detyrim ligjor mbetet i vlefshém edhe pér kéto zgjedhje. Kjo &sht&
pika e paré. Pika e dyt& q& un& kuptova nga ajo q& u parashtrua edhe nga drejtoresha
gshté se pér arsye teknike, duke gené se jané dy flet& votimi, ishte ndoshta e v&shtiré

ose e pamundur pér koh&n gé ju kishit g& t& kryhej ndarja meqenése ishin dy fleta,

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA




Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.7.06.2023

qé 1€ mund t¢ anulohej pas printimit, apo jo? Isha i qarté? N& aspektin teknik ajo
mund t& zgjidhej fare kollaj, ku t& dyja fletét printoheshin s& bashku n& njé shirit

ndoshta, mendoj ung,

Z. L. Braho: Eshté negociuar me kompaniné mundésia qé kéto specifikime...
Znj. D. Alimemeti: Po, patjetér.

Z. L. Braho: Ka pasur nj€ negociaté...

Znj. D. Alimemeti: Ka pasur njé negociaté me kompaning pér konfigurimin né
ndarje, le t€ themi, por koha e konfigurimit g& kishim né& dispozicion, e konfigurimit
t& fletés dhe e mé&nyrés si do t&€ ishte procesi né kuting e votimit, né pajisjen PEVN
&shté réné dakord pér kété proceduré. N€ fund t& késaj ne shtypnin “printo” dhe
printonim dy fleté t€ ndara t€ votimit. N& lidhje me njé flet&, nuk mund t& bashkohen

dhe nuk mund t&€ kemi t& dyja fletét e votimit n& njé. Nuk béhet.

Z. F. Nuri: Edhe njé pyetje tjetér g€ mé lindi nga shpjegimet tuaja, a mund t€ na i
vini n& dispozicion ose neve ose edhe KAS-it komunikimet q& ju keni pasur si KQZ
me kompaning pikérisht pér kété proces? Meraku g€ ne kemi, besoj edhe shqetgsimi
1 publikut, &sht€ a i ka ofruar KQZ-ja garancité q& veté Rregullatori ka parashikuar
né€ lidhje me votimin elektronik? Zgjedhésve u &shté dhéné mundésia & t&€ kené po
ato garanci q& Kodi garanton edhe pér zgjedhjet me fleté votimi normale, sepse dua
ta rikujtoj pér té gjithé q& né fletét e votimit normale, nése pei'soni gabon, mund t&
kérkojé njé fletg t& dyté. A jan€ dhéné kéto garanci né kété rast me votimin elektronik

késaj radhe?
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Z. Y. Merkaj: ME fal, por nuk &sht& ké&shtu.

Z. K. Bele: Njé kujtesé t& voggl, t& nj&jtén gj& q& kané béré edhe dje. Avokat, sjell
né vémendije g8 né kété proces ne po ¢mojmé zgjedhjet né Elbasan, jo historing e
vendosjes s& votimit elektronik ng Shqipéri. Ai &shté njé proces i zgjidhur politikisht,
i dakordésuar politikisht, i miratuar né ligj, &shté pilot, mund t& ket& probleme q& do
t& diskutohen né reformat e tjera, dikush mund t& jet& pro, dikush mund t€ jet€
kundé&r. Uné nuk do t& isha pro votimit elektronik, dikush mund ta mendojé ndryshe,
por kjo ka pak réndési. Ai &sht& nj& proces g& &shté vendosur me ligj, ka béré até
rrugé qé ka béré, ka njé vendim t& rregullatorit ku subjektet politike jan& t&
pérfagésuara né kété piké. Ne jemi mbledhur pér t& diskutuar ¢faré ka ndodhur ditén
e votimit. Ky &sht& qéllimi i kétij procesi. Ne mund t& diskutojmé pa fund lidhur me
aktet e ndryshme si mund t& kishin dalg, si mund & kishte geng& ndryshimi né ligj,
ofaré modeli makinerie mund t& kishte geng. Nuk &sht ky g&llimi pér t& cilin jemi
mbledhur. Kemi edhe nj& limit kohor. Do t& doja t& dilnit tek ajo pér t€ cilén kemi

ardhur sot.

Z. F. Nuri: Uné ju mirékuptoj, zoti Bele, prandaj edhe ne i paraqitém kéto
argumente, sepse pikérisht gjaté votimit n& Elbasan ka qené rasti i paré, né mos
gaboj, né t& gjithé Shqipéring ku pati edhe ndérprerje t& procesit t& votimit pik&risht
njé komisioner, por edhe né njé rast tjetér, nj& qytetar, né mos gaboj, konstatoi dhe
pohoi publikisht se vota e tij nuk ishte printuar sakté nga zgjedhja & ai kishte bére.
Duke gen& se ne po merremi me pjesén a ka dhéné KQZ-ja garancité teknike g€ vetg
Rregullatori i ka parashikuar, mendoj se kjo &shté nj& ¢éshtje ¢ r&ndésishme dhe

lidhet drejtpérdrejt me rastin e Elbasanit, sepse pik&risht nga ato raste g€ u b&né
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publike ne arritém t& ngremé kété ankim. Nése nuk do té kishin ndodhur ato raste,

ndoshta nuk do t& ishim sot k&tu.

Z. K. Bele: Pretendimi i nj& qytetari p&r nj€ veprim g€ ai e ka kryer ose jo, nuk mund
t8 vendosé né€ piképyetje njé sistem zgjedhor dhe nuk mund té jeté prové fakti g& njé
qytetar del nga dhoma e fsheht& dhe thot& uné béra kété veprim, por nuk mé doli si¢
e béra uné. Arsyet qé ka qytetari mund t& jené t& ndryshme, mund t& dalin 10 gytetarg
qé mund t& pretendojng gjéra t& cuditshme, si¢c ndonjéheré pretendojné g& kané
takuar edhe ufot, por kjo nuk do t& thoté q& ne do t& mjaftohemi e do t& mbajmé peng
njé& shqyrtim lidhur me nj€ pretendim t& nj& qytetari. Le t& adresohet né forma t&

ndryshme. Duhet t&€ jemi seriozé e t’i japim njé zgjidhje procesit.

Z. F. Nuri: Jam dakord g& nuk mund té ngrihemi thjesht nga disa elemente
sporadike, por uné insistoj te pika q& veté Rregullatori e ka shénuar. N& qofté se kjo
garanci, germa “k” q& votuesit duhet t’i mundésohet verifikimi dhe konfirmimi i njé
zgjedhje t& bérg, pérfshiré edhe konfirmimin e verifikimit t& versionit fizik t& votés,
&shté dhéng me pérpara dhe vijon t8 jeté akoma né fugi sot e ki&saj dite, ka pasur
besoj njé arsye pse duhet t& jepej kjo garanci, g8 edhe kur printohej personi ta shihte
dhe t€ jepte konfirmimin edhe pas printimit. Besoj se ka pasur njé& arsye pse &shté
dhéné ajo garanci, pikérisht pér t& shmangur kéto raste q& mund t& ken& ndodhur.

Megjithats, ju do ta vler&soni. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit! Po, zoti Rusmali.
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Z. I. Rusmali: Un€ jam i sigurt & avokati ndérkoh€ e ka harruar pyetjen g€ béri,
duke u marr€ me pérsiatjet dhe analizat ligjore apo faktike pér problemin. Kjo &shté
jashts kontekstit. Ju keni negociuar me firmén. Me Rregullatorin a keni negociuar?
N& kuptimin q€ a keni béré pérpjekje pér té€ modifikuar germén “k”? Uné po pyes
gjaté koh&s q& negocionin me firmén, me kompaning, a negocionin edhe me
Rregullatorin? Sepse mund t& keté pasur nevojé t& koordinonin dy negociata me

njéra-tjetrén.
Z. Y. Merkaj: Nuk &sht& negociuar me Rregullatorin, nuk ka pasur kohé&.

Z. B. Himgi: 1 gjithé thelbi i gjés€, pavarésisht u diskutua...

(Diskutime pa mikrofon)

Pyetja &shté: a jan& zbatuar t& gjitha pikat e Rregullatorit nga kompania dhe nése jo,
pse nuk ka pasur nj€ referim nga ana e kompanis€ pér arsye se pse nuk zbatohet, pse
nuk &shté béré e ditur nga KQZ-ja q& pikérisht kjo situaté nuk mund t& rregullohet
pér arsye teknike dhe t& rregullohej pastaj si¢ thoni ju. Pér pikén 10, shkronja “k”.
(Diskutime pa mikrofon.)

Ka nj& problem, i nderuar. Nuk &sht& sqaruar, sepse kétu u diskutua q& kemi réng
dakord né& parim pér pajisjen elektronike, pér votimin elektronik. Pa diskutim q& keni
réné dakord n& pérputhje me Rregullatorin, pa shkelur asgjé. Pse ndodh kjo? Sepse
ne nuk i kemi dhéné garanci votuesit q& pikérisht kur ndodhin t& tilla anomali, si¢
mund t& ishin situata té tilla né€ aspektin e votimit kur ai nuk ndihej i sigurt, mund ta
kthente mbrapsht pjesén e votimit, ndoshta edhe pse kishte paré ufo. N& kétg lloj
konteksti po e them q& jepini garanci votuesit. E ka pasur Rregullatori. Drejtoresha

e IT-s& e KQZ-s& thoté pér ¢éshtje kohe. Uné nuk arrij t& kuptoj céshtjen e kohé&s me
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até q€ duhet té zbatonte me pérpikéri né lidhje me Rregullatorin pér t’i dhéné garanci
votuesit. Kétu &shté shkelur e drejta e votuesit pér njé proces té rregullt. Nuk mund

ta anashkalojmé.

Z. I. Rusmali: Nuk &sht€ zbatuar germa “k” e piké&s 10. Kjo &sht& pérgjigjja. Nuk t&
mjafton? Duhet negociuar edhe kjo? Nuk &shté zbatuar germa “k” e pikés 10, kété

kuptuam ne. Ju kuptuat gjé tjetér?

Z. B. Himgi: Zoti Rusmali, ajo q& ju referoni dhe i referoheni thjesht me pika, germa

“k”, pika 10, ka t& b&j€ me nj& element thelb&sor, q& i jep garanci votuesit.

Z. L. Braho: Zoti Himgi, t€ b&mé& nj& pyetje tjetér.

Z. B. Himgi: Pse nuk u gjet nj€ zgjidhje tjetér teknike?

Z. L. Braho: Uné dua t& kuptoj nése na jep shpjegim sekretari i Pérgjithshém ose
drejtoresha té anés subjektive té asaj germés “k”. Parashikimi né€ germén “k” ka qen&
qé t& parandaloheshin kéto rastet kur ti votoje pér x dhe vota dilte pér y fizikisht, apo
ka gené pér rastin kur votuesi e bénte t& gjithé procesin dhe nuk pendohej pér votén

te votimi elektronik, por pendohej né€ momentin kur printohej fleta.

Znj. D. Alimemeti: Ky ishte si element sigurie shtesé, le t& themi, do té thot& q& ti t&
kishe mundgsi pjes€ e anulimit t& t& verifikonte sasin€ e votgs, ta kishte nj& element

shtesg sigurie n€ pjesén fizike, por kjo gjé &shté rregulluar né pjesén elektronike.
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Z. L. Braho: Ky &shté element sigurie, apo element t& vullnetit t& votuesit g€ votuesi

e kuptonte te printimi fizik q& kishte votuar pér dik&?

Z. Y. Merkaj: Eshté element i shtuar, tepér i shtuar, se po ta marrésh me Kodin
Zgjedhor dhe me votimin q& &shté bérg sivjet, &shté e nj&jta proceduré. Votimi sivjet
gshté pérshtatur me nenin 107, pika 2, t& Kodit Zgjedhor. Zgjedhé&sit i kthehet vetém
kur démton fletén e votimit. Po e hodhi n& kuti, nuk e kthen dot mbrapsht. Kur
démtohet fleta, mund t'i jepet njé fleté tjetér votuesit. Po e hodhi n& kuti, nuk e kthen
dot. E nj&jta proceduré &shté edhe kétu, e shtype te ekrani, e bére konfirmimin. Ka

qené njé element i shtuar, e ka tejkaluar Kodin Zgjedhor.

Z. E Cefa: Uné kam njé pyetje pér ta materializuar, pér ta kuptuar, pér administratén.
Né& qoft¢ se do t& ishte aplikuar rregulli i parashikuar né vendimin nr. 4 t&
Rregullatorit né pikén 10, germa “k”, a do t& ishin evituar rastet g€ ankuesi i referoi,
qé votues t& caktuar jang ankuar pér tjetérsim t& votés né procesin e printimit? Pse

nuk ka lidhje, mund t€ ma shpjegoni?

Znj. D. Alimemeti: Konfirmimin ju e merrni q& né fillim, e shikon, e konfirmon,
8shté e nj&jta proceduré, q& né zgjedhjen elektronike t& gjésé e konfirmon, &shté

logjika e procesit, ti e shikon informacionin tek printeri, nuk do t& bénte asnjé

ndryshim.

Z. E. Cefa: Nuk dua t& b&j debat, por nga sa diskutojmé, ne e kemi kaluar két€ fazg,
personi e ka aplikuar ose jo ndryshimin e votés elektronikisht, nuk ka pasur ankime
apo pretendime deri né kéts fazé. Kur &shté printuar fleta ¢ votimit, ka thén& uné

votova pér subjektin A, printimi doli pér subjektin B. Pyetja &shté: nése garancia e
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parashikuar nga germa “k” e pikés 10 t& vendimit t& Rregullatorit do té& ishte aplikuar,
personi, besoj ung, do t& kishte mundési q& kété pretendim ta ndryshonte edhe né até
fazé e pér rrjedhojé nuk do ta ngrinte mé& kété problem, nuk do t& thoshte dot u printua

ndryshe fleta e votimit, apo jo.

Znj. D. Alimemeti: Nuk do t& ndodhte né heré té parg, nuk ndodh qé t&€ zgjedh njérén

e t€ printoj tjetrén.
Z. E. Cefa: Ky &éshté opinioni juaj, nuk ndodh.
Z. D. Alimehmeti: Nuk themi ne, &shté fakt.

Z. E. Cefa: Sig thoni ju nuk ndodh, thotg ai tjetri mé ka ndodhur. Ju béni be, ai bén

be, tani si ta ndajmé kété. Uné po t€ pyes detaje teknike.

Z. D. Alimehmeti: E kuptoj. Kjo gj&ja mund t& zgjidhej fare miré nése zotérinjté do
té& ishin gjaté testimit operacional. Mund t& hidhni nj& sasi t& caktuar votash dhe t&

testonin t& gjitha elementet q& nga pajisja dhe ¢faré merrej né sistem, e né databaza.
Z. E. Cefa: Testi ngelet test, g do t& thoté se béhet me nj& numér kampion.

Z. D. Alimehmeti: Mg falni, informacioni q& merret gjaté pjesés s¢ testimit ka t&
njéjtén sofware, &shté i njéjti aplikacion qé zbatohet dhe, pérve¢ 3%, zgjidhen né

ményré t& rastésishme pajisjet né zonat...
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Z. E. Cefa: E di shumé miré. E kuptoj shumé mir&. Testi &shté probabilitet, nuk do
t& thot& q&, meqé e testove njé gjé, nuk ndodh asnjé problemi, se € kemi testuar mé
pérpara. Testimi do t& thot& q& probabilisht kjo pajisje shkon miré dhe né& pjesén mé&
t& madhe t& specifikimeve teknike e kryen punén pér t& cilén &shté blerg, por kjo nuk
do t& thoté g& nuk ka raste p&rjashtimore. Rastet p&rjashtimore béhen népérmjet
garancisé s€ véng n& germén “k” t& nenit 10 t& vendimit t& Rregullatorit, pra, n& qofté
se do 18 ishte e mundur teknikisht edhe né kéto votime, printimi i fletés s€ votimit
dhe ndryshimi ng fazén e printimit, ne nuk do t& kishim asnjé rast dhe asnjé
pretendim nga asnjé person gé& uné votova pér A-né dhe né printim mé doli B. Duke
mos u aplikuar kjo garanci shtesg, e pa_rashikuar né dispozitén e Rregullatorit,
atsheré kemi k&to raste gé duam apo nuk duam ne, se sa e njollosin apo jo procesin,

&sht& tjetér histori. Faleminderit!

Z. I. Rusmali: Ung nuk dua t& mbjell mjegull n& két& diskutim, nuk dua t& merrem
me rastin e ngjarg, sepse n& vler&simin tim rasti i ngjaré &shté verifikuar dhe provuar
jasht& cdo Iloj dyshimi. Ka pasur seanca t& tjera t& méparshme KAS-i q& t€ merrej
me t&. Uné dua t& kuptoj kété kundérvénie t& praktikés suaj me aktin normativ, se ky
shté diskutimi i palés, né mos gaboj. Konfirmimi q& i b&het votimit me k&té
procedurén e re, ndodh pé&rpara printimit t& fletds s& votimit, apo konfirmimi b&het

pasi shihet fleta e votimit dhe pastaj béhet konfirmimi? Si e ka procedura?

Znj. D. Alimemeti: Jepet komanda “printo”, konfirmimi kryhet pérpara. Jepet
komanda “printo” dhe votuesi mund ta kéqyré, mund ta shikojé fletén g€ t€ dyja

fletét qé bien, bie né fillim fleta e paré pér kryetar dhe pastaj fleta e dyt& p€r k&shill.

Z. I. Rusmali: Ato bien automatikisht?

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA
13



Procesverbali i zhardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.7.06.2023

Znj. D, Alimemeti: Jepet kohg, ndrigohet ekrani i printerit dhe i jepet kohg, diku te

5 sekonda.

Z. 1. Rusmali: Pra, ka 5 sekonda kohé& pér t& verifikuar printin, por nuk ka asnjé

mund8si teknike t€ ndikojé mbi procesin. Procesin e vet e ka t& mbyllur.

Z. L. Braho: Mir€ atéher&, nése nuk ka pyetje t& tjera, nuk e di pala a ka ndonjé
prové tjetér? Nése jo, t’i japim fund hetimit administrativ dhe t& kalojmé né

konkluzione.

Z. B. Himci: | nderuar, para se t’i jepni fund hetimit administrativ, kemi ende dy
momente t€ pasqaruara nga KQZ-ja. U la si detyr€ nga ana juaj t’iu ktheheshin
pérgjigie pér 30 qendrat ¢ KZAZ-s& 47 pér té cilat ende nuk kemi marré pérgjigje,
pér shkeljet né lidhje me kodet e sigurisé, vulat e sigurisé dhe kodet e papérdorura
pér ¢do gendér. |

(Diskutime pa mikrofon)
Pik&risht pér kété.

(Diskutime pa mikrofon)

Jo, kjo ge si kérkesé paraprake dhe prandaj. Dhe s& dyti, ju i patét 18n& detyré KQZ-
sé& n€ seancén e paré n€ lidhje me pyetjet pérkatése pér t& cilat KQZ-ja ende nuk ka

kthyer pérgjigje zyrtare kétij procesi.
Z. L. Braho: Po fjala &sht& pér pérfaqésuesit e KQZ-s&, s& pari, pér procesverbalet.

Znj. D, Alimemeti: S& pari, n€ lidhje me plotésimin e procesverbaleve, u vlerésuan

edhe t& dhénat q&€ morém nga zotérinjté né lidhje me QV+-1& e evidentuara, dhe ung
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ju thashé paraprakisht q&¢ sasia mé e madhe e QV-ve jan& pé&rdorur &shtg pérdorur
vetém njé kuti, QV, mé falni, t& cilat jané referuar, 12 QV jané t& papérdorura kané
t& pérdorur vetém njé pajisje, pajisja e dyté nuk &shté pérdorur. Pér pjesén tjetér ka
le t& themi pajisje, t& cilat nuk kan& t& mbyllur materialet zgjedhore, kuting e
materialeve zgjedhore, jan& 5 QV; ka pajisje, t& cilave iu mungon kodi 1 printerit si
né rastin e Kamzgs, jang 4 té tilla; njé QV, nuk ekziston fare, mbase &shté nj€ lapsus
i shkruar gabimisht numri 1 QV-s& ose ka ndonjé gjé. Gjithashtu, ka edhe 7 QV, t&
cilat thon& & mungon kodi, por ndérkohé jang t& gjitha kodet né procesverbal dhe

nuk e di ku jané referuar apo ¢faré, duken t& rregullta le t& themi.
Z. I. Rusmali: Provat i keni né& dorg, krahasojini me njeri-tjetrin.

Znj. D. Alimemeti: Jang t& nj&jtat procesverbale g& ne iu kemi véné n€ dispozicion,
ne kemi origjinalet dhe i kemi v&né& né€ dispozicion.

(Diskutime pa mikroforn)

Z. B. Himgi: Tani, nuk vémé piképyetie pérgjegjshmériné ton&, apo
papérgjegjshméring e drejtoreshés, por mé vjen keq, se ne i jemi referuar ¢do
procesverbali t& mbajtur nga ana e KZAZ-s&. Tani t8 vihet dhe t& thuhet kétu...
(Diskutime pa mikrofon)

I nderuar, mé vjen keq, por jané aty.

Po sigurisht. Ia kemi v&né& né dispozicion.

(Diskutime pa mikrofon)

Patjetér, po, dalim.

(Diskutime pa mikrofon)
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Znj. D. Alimemeti: 2391 -shi, ka kuting e votimit, k&tu ésht& deklaruar si e pavulosur,
e pador&zuar, ndérkoh# kété ka vendosur kutité shogéruese t& votimit jané me kodet
014901; 014929, 014904; 014930 dhe e printerit 04999, gjithashtu, ka t& vendosur
kuting shogéruese t& votimit PEVN2 &shté e vulosur me 5 kode sigurie, 014 902;
014 906;014 925;014 909 dhe 014 894. Ka t& vendosur njé element q& thot€ “pa
dorézuar” dhe pastaj ka “dorgzuar” 010 112, jang t& vendosur dy vulat, le t& themi,
dhe thot& kutia “&shté e rregullt” dhe kutia e materialeve zgjedhore ka t& vendosur
t& gjitha kodet.

Z. L. Braho: M& falni, na sqaro pak, ¢faré ndryshimi ka kodi i siguris€ nga vula?
Znj. D. Alimemeti: Njélloj, kodi i sigurisé &shté sipér vulés, &shté e nj&jta gjé.

Z. L. Braho: K&to pajisjet elektronike s& bashku me printerin sa vula sa kode sigurie

kang?

Znj. D. Alimemeti: Kuti né vetvete ka 4 plus vulén e printerit ka 5, kutia shoqéruese

dhe pajisja.

Z. L. Braho: Kuti e fletéve fizike. Po pajisja?

Znj D. Alimehmeti: Pajisja ka t& usb-sé€ dhe mbyllet edhe me nj€ valixhe.
Z. L. Braho: Tani kjo e usb-sé rri e mbyllur t€ gjithé kohén?

Znj D, Alimehmeti: Po 111 e mbyllur t€ gjithé kohé&n
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Z. L. Braho: Pranuk ka puné KQV-ja me até.
Znj D. Alimehmeti: Jo, nuk ka, vetém né momentin kur pércillet informacioni.

Z. L. Braho: K&to gg lexuat ju deri tani i kand pasur t& gjitha pra 5 kodet e kutisé s&

sigurisé kutisé fizike edhe kodin e usb-sé.
(Diskutime pa mikrofon)

Z. B. Himgi: Atéhers né pajisjen PEVN, te pika e dyt& e kétij procesverbali, thuhet
pér 2391-shin, pér kété diskutove drejtoreshd, pajisja PEVNI fole usb &shteé vulosur
me vulé metalike me kod sigurie, né t& djathté shkruhet “pa dorézuar” dhe thuhet nj&
kod i korrigjuar 004937 dhe te PEVN2 po e njéjta “pa e dorézuar” 090747. Pastaj
thuhet n& t& dy krahét “dorézuar” vetém me njé kod tjetér 010 112, kurse pér kété
pjesén tjetdr nuk thuhet dor&zuar por &shté prapé “e pa dorézuar” dhe ka véné njé
kod tjetér 010113, Pretendimi yt &shté q& &shté i rregullt. Tani kétu n& procesverbal

thuhet “pa dorézuar:” dhe ne q& e konstatojm#& n& procesverbal qé thuhet “i

padorézuar”.

Znj. D. Alimemeti: “Pa dorézuar” dhe keni vendosur kodet e sigurisg, si? Kur
s*&shté éshté e padorézuar nuk do t& kishte njg kod sigurie. N& dijening time ka njé

kod sigurie ajo vule e vendosur. Tani uné nuk e di se nuk kam geng né momentin

kur &shté béré dorézimi.
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Z. Y. Merkaj: A mund t& sqaroj digka. N& momentin q& dorézohet nga Komisioni

i Qendrés s& Votimit n& KZAZ, ngrihen grupet e marrjes né dorézim. Grupet e
marzjes né dorézim, n€ momentin ¢& merret né dorézim, e shpall kuting ose t&
parregullt ose t& rregullt. Grupi i Numérimit p&rbéhen nga dy anétarg, njé &shté i
pozités nj& &shté i opozités, q& ka gené njé anétar i grupitlté marrjes né dorézim nga
pérfaqésuesit e palés ankuese. Nuk e kané sh&nuar. Po ta shkruash t& parregullt nuk
e merr ng dor&zim, nuk numérohet, nuk futet né numérim. N& k&té rast i kané& marré

t€ gjitha t& rregullta.
Z. L. Braho: Tani pretendimi...

Z. I. Rusmali: Cfaré do t&€ thoté “e padorézuar”? Ai po lexon fjalén pa dorézuar,

shpjegoni cfaré do t& thoté pa dorézuar?

Z. Y. Merkaqj: “E padorézuar” do t€ thoté nuk e kan& vendosur até e kan€ marré né
dorézim si t& rregullt, sepse komisioni i marrjes né dorézim dhe komisioni i KZAZ-
s€ 1 pérbéré nga 7 anétaré, ku shumica ka gené& e pérfagésuesit t& opozités nuk e

kang& quajtur t& parregullt.
Z. L. Braho: Koalicioni, nj& anétar KZAZ-je ka pasur.
Z. Y. Merkaj: Komisioni ka pasur 7 anétarg.

Z. L. Braho: Dakord, por koalicioni q& &shté subjekt ankues k&tu ka pasur njé anétar
né KZAZ.
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Z. Y. Merkaj: Kodi Zgjedhor i ka krijuar mundésité q¢ KZAZ-t& jané me numér ¢ift

ose tek. N& kété ka gend shumicé opozita, Nénkryetari ka gené i opozités, apo (ruk

dégjohet)... 1 famshém gé doli dhe denoncoi.

Z. L. Braho: Edhe njéheré Ylli, se nuk po kuptohemi. Pra, mé& 1&r t& flas, koalicioni

ka pasur njé pérfagésues, né dijening time n&¢ KZAZ.

Z. Y. Mrkaj: KQZ-ja ka dhe pérfagésues t& opozités, nuk e dimé si &shté, por 4 jané

t€ opozités.
Z. L. Braho: Po miré e di. Por ka béré ankim ky subjekt, nuk ka béré e gjith& opozita.
Z. Y. Merkaj: Atje KZAZ-ja 1 ka marré t& gjitha t&€ rregullta.

Z. L. Braho: Shumé mir&, mund t& kené lajthitur ata t&€ KZAZ-s&, i kang marr€. Tani
kéto shénimet, procesverbalin ne duam t’i kuptojmé&. Kjo &shté e gjitha. Meqgenése

pala po ngre pretendime, ne duam t& japim pérgjigje me vendim.

Z. Y. Merko: Atgheré grupi i martjes né dorézim dhe KZAZ-ja n&€ mungesé t€ njé
kodi sigurie t& vendosur atje ¢ ka quajtur t& rregullt dhe nuk ka ndikuar né

integritetin e kutisé s€ votimit. Ky &shté shpjegimi q& i japim ne.

Z. L. Braho: Po, kush mungon kjo ¢ usb-s& apo njé nga kutia n& k&té rast?
(Diskutime pa mikrofon)

Cfaré& ndikimi mund t& ket& n& integritetin e pajisjes, mungesa e vulés s& usb-s&?
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Z. I Rusmali: Uné po shoh procesverbalin. N& procesverbal, dhe kétu besoj jeni
dakord t& dyja palét, ka shénimin pér pajisjen ¢ PEVN1-shit folen& e usb-sé “pa
dorézuar”, ka pér PEVN2Z, “pa dorézuar” dhe pastaj &shté béré shénimi, korrigjimi
po t& doni, “dorézuar” dhe jan& vendosur jané shkruar kode sigurie. Eshté kjo gj&ja,
apo jo? Kjo do té thot& se jemi né situatén e njé procesverbali me korrigjim, apo jo?
(Diskutime pa mikrofon)

Pa dorézuar &shté korrigjuar. Té mos themi me deklarim pa dor&zuar, por
procesverbal i korrigjuar. Tani ju keni t& gjithé t& drejtén t& gmoni nga kéndvéshtrimi
ligjor, korrigjimin e procesverbalit, ata kand t& drejtén t&€ thon& korrigjimi &shté i
rregullt apo i parregullt. Por jemi duke diskutuar procesverbalin me korrigjim.

Dakord? A mund ta b&jmé kété analizé pér t& 7 procesverbalet?

Znj. D. Alimemeti: Raste t& ngjashme me két& jang& 394, &shté shkruar pa vulg, pastaj

&shté vendosur vula, a jemi né rregull?

Z. B. Himgi: Eshtg tjetér gjé korrigjuar dhe tjetér gj& pa vulg.

Znj. D. Alimemeti: Jo, pa vulg &sht& 394.

Z. B. Himgi: Njé pyetje t& cilén zoti Braho e béri dhe pér t& cilén jemi t€ interesuar
edhe ne né funksion t& késaj pyetje. Kur ka munges& vule apo mungesé kodi sigurie
kjo usbh paraget?

Z. I. Rusmali: Ju lutem!

Z. B. Himg¢i: Uné po bgj pyetje.
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Z. I Rusmali: Ju lutem shumé, ne duhet t& konstatojmé faktin pérpara. Mbi faktin
ngremé analiza dhe pretendime. Fakti &sht& & &sht& shénuar pa vulé, ndérkohg q&
né k&qyrje rezulton q& vula &shté véné&, Eventualisht mbrapa. Kaq &shté fakti. T’1
eliminojmé faktet pastaj t& b&jmé analizat, pastaj t& ngremé pretendimet mbi gjérat,
po nuk mund té diskutojmé mbi faktet, b&jmé debat mbi faktet. Fakti &shté &shté

shénuar pa vulé, &shté vendosur vula, vula ekziston.

Z. B. Himgi: Tani éshté vendosur kod sigurie, jang dy gjéra. Kod sigurie dhe vulg,

por nuk mund t& themi tani....

Z. I Rusmali: Dakord. Ta kéqyrim dhe kétg tjetrén. Nxirre dhe kété tjetrén ta

shohim.

Z. B. Himgi: 2394,

Z. I. Rusmali: NE t& nj&jtén situaté ndodhet shénimi né t&€ nj&jtin vend, praktikisht,
ush, te pajisjet PEVN 1 dhe PEVN 2 né secilin rresht prej tyre &shté béré shénimi
“pa vul&” dhe né krah éshté vendosur 011096 aq sa mund t’i lexoj uné numrat,
011089. A &shté ky fakti?

Z. B. Himgi: Po.

Z. I. Rusmali: Dakord kalojmé tek tjetra,

Znj. D. Alimemeti: 2470.
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Z. B. Himgi: ME falni njé sekondg, ne ramé dakord q& t’i analizonim nj& e nga njé
pér t& na dhéné dhe sqarimet pérkatése. Tani prapé po i pérmblidhni dhe po i nxirrni
tani. Uné e kuptoj afatin kohor pér t’i réné shkurt dhe pér t& mbaruar pung, por tani

nuk mund t& vazhdohet k&shtu.
Z. L. Braho: Nuk po 1 biem shkurt.
Z, I. Rusmali: Eshts shumé e thjeshts, po fiksojmé faktet.

Z. L. Braho: Ilirjan, t& lutem mé l&r t& flas! Atgherg do t’i sqarojmé njé& nga njé té
gjitha procesverbalet pér t& cilat ju keni ngritur pretendime. Te secila do t€ na thuhet
¢faré mungon ose ¢faré pretendoni ju se mungon dhe drejtoresha do t& na thoté ¢faré

ndodh né procesverbal, & na japé shpjegimet nj& nga njé.

Znj. D. Alimemeti: Te 2470 &shté pérséri e njéjta tipologji, n& vendin ku &shté
parashikuar t& vendoset vula e usb-sé& thot&€ pa vulé dhe pastaj ka t& vendosur dy

elemente t& tjera.
Z. I. Rusmali: Cilat jané elementét e tjeré na i lexo, ju lutem!

Znj. D. Alimemeti: “Pa vulg&” te 003253, &shté kodi, dhe pastaj &shté& 011089; 2396
mungon njé& nga vulat vula e katért e kutisé s& materialeve zgjedhore q& &shig tjetér

tipologji.
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Z. L. Braho: Kutia e materialeve zgjedhore &shté e njéjté si te elektroniket? Pra, i

njéjti format kutie éshté & ka 4 kode dhe mungon nj& nga kodet.

Znj. D. Alimemeti: Jo, vetdm k&tg, do t& thot& jan& 3 kdde dhe mungon i katérti.
2441-shi “e papérdorur” &shté rasti & specifikuam mé pérpara.

(Diskutime pa mikrofon)

Kutia njé& pajisje €sht& e papérdorur.

(Diskutime pa mikrofon)

Eshté e papérdorur do t& thoté kan& pérdorur pér votim vetém njé& makineri, vetém
njé pajisej PEVN, jané dérguar dy, por &shté pérdorur vetém njé. 2422/1 &shté e
njéjta gjé. Ky rast &shté pa vulé fare. Rasti tipologjia e paré.

(Diskutime pa mikrofon)

Pajisja PEVN, foleja usb, &shté& ¢ vulosur m& vulé metalike dhe thot& “pa vulg”,

nuk ka t& vendosur kodet e sigurisé.

Z. L. Braho: Cfarg do t& thot& e vulosur me vulé metalike, por pa vulg?

Znj. D. Alimemeti: Esht& emértimi, nuk &shté e vulosur.

Z. L. Braho: Pra, nuk ka vulg prapé te usb-ja.

Znj. D. Alimemeti: 2426 mungojné dy kodet e kutisé s& materialeve zgjedhore, 2479
mungojné kodet e kutisé s& materialeve zgjedhore p&rséri. Nuk ka kode fare. Kutia
gshté e hapur vulosur me vulé rezervé thoté 013 336. Kutia materialeve zgjedhore

pér gendrén 2479; 2416 &shté pérséri thoté pa vulé pér usb-t€ dhe ka t€ vendosur
pastaj numrin e vulave 004940 dhe 000648. 0398, &shté e papérdorur; 2463 &shté
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¢ papérdorur; 23951, &sht& pérséri rasti pa vulé, ku ka té vendosur né& krah vulat

011083 dhe 011030. 2385 &shté pérdorur vetém njé kuti, nj& PEVN. Rasti tjetér 2394
nuk kané t& vendosur dy kodet e printerit. Kutia, mungon kodi i pesté tek kutia e
printerit.

(Diskutime pa mikrofon)
Po, te printeri ka 4, t& kutia shoqéruese ka 4 vula, dhe njé q& mbyll pjesén e printerit
q€ diskutuam, rasti i Kamzés.

(Diskutime pa mikrofon)

Po.

(Diskutime pa mikrofon)

Z. Y. Merkaj: Eshts vlerssimi i KZAZ-s&,

Znj. D. Alimemeti: 2471 mungojné prapé vulat e printerit; 2410 &shté e papérdorur;

2415 &shté e papérdorur; 2439 &shté e papérdorur; 2446 &shté e papérdorur.

Z. B. Himgi: 2446, thaté e papérdorur? Ne kétu e kemi shénuar te fleta g&¢ mungojné
4 vula, te kjo... Cfar€ do t& thot& kjo, a mund t& na e shpjegoni pak? Pra, mungojné
4 vula te 2446, te rreshti 20 te kjo fleta. Pra te rreshti paré &shté shénuar mungojné

4 vula. Pra, te rreshti 20 kolona e paré anash komentit, mungojné 4 vula..
Znj. D. Alimemeti: Eshté kuti e hapur, mungon 4 vula t& tjera do t& thoté q& kang
p8rdorur vetém njé kuti. Pra nuk kan& pérdorur dy pajisje pér t& vulosur &shtg

vulosur vetém 1.

Z. B, Himgi: Ké&tu anash te kolona e komentit e treta thuhet “pa vulé PEVN2”.
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Znj. D. Alimemeti: Po mungon dhe t& ket& né krah pa vulosur t&€ ka vulosur vetém

njé pajisje dhe kétu thoté pa vulosur, nése e shikon.

Z. B. Himgi: Uné kam komentin, ato té& tjera, po 4 vula mungojné.

Znj. D. Alimemeti: Jo 4 vula mungojné, &shté e hapur, &shtg kuti bosh do t€ thotg,
gshtg e papérdorur. 2390/1, edhe kjo &shté e papérdorur; 2450, &shté rasti, tipologjia
e paré ku thots “pa vulosur” dhe pastaj ka kodet e sigurisé g& jan& 011 055 dhe
033071; 2456 &shté e nj&jta gj&, “pa vulosur” dhe pastaj ka t& vendosur kodet 011029
dhe 011087. “E papérdorur” pér 2449, “e papérdorur” pér 2384, “e pap&rdorur” pér
2379; “mungon vula e katért” te kutia e materialeve zgjedhore pér 247401, pér 2480
mungon kodet e printerit.

Z. B. Himci: 5 kodet e printerit &shté komentuar k&tu.

Z. D Alimehmeti: Jo kodi i pest8, do t& thot& &shté njé kod printeri njé vulé.

Z. B. Himgi: Atéhers, duhet ta korrigjoni sepse kétu lexon mungojné 5 kode.

Znj. D. Alimemeti: Eshts e juaja ajo.

Z. B. Himci: Kjo &shté e juaja?

Znj D. Alimehmeti: Po. 2480 thang q& mungojné kodet e printerit, 2479 mungojné

pérséri kodet e printerit.
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(Diskutime pa mikrofon)
Ndjesé, kodi.

Ké&to ishin.

Z. L. Braho: Tani pala a u qarté€sua, a keni ndonjé pyetje?

Z. B. Himgi: Vetém g€ komentet e palés k&tu nuk ka qart&si, sepse ne jemi para njé
fakti, pyetja q€ béhet, q& e orientuat edhe ju,'i nderuar, ishte q& kéto kuti pa kode

ose pa vula t& usb-sé.

Z. L. Braho: Po, pra tani ju kang théné ju g€ me argumentet tuaja t& pretendoni q&

1,2,3,4, ose 5 kuti kané gené t& parregullta.

Z. B. Himgi: Jo, né kéndvé&shtrimin toné jang t& 30-ta t& parregullta.

Z. L. Braho: Tani un& kam njé pyetje pér kéto g€ jané t€ papérdorura, c¢faré
supozohet me t& papé&rdorura? Ajo &€shté marré nga KQV-ja, nuk &sht& hapur fare
valixhja, apo &sht& hapur valixhja?

Znj. D Alimehmeti: Nése mbani mend rastin e Kamzgés ,njé nga kutit€ ishte bosh,
ishte ky rasti nuk &sht& p&rdorur pér votim fare, &sht& marré pajisja dhe nuk &shté

véné né funksionim.

Z. L. Braho: Si sigurohemi ne q& kjo pajisja nuk ka transmetuar rezultat?
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Znj. D, Alimemeti: Usb-ja nése vendoset né pajisje nuk njihet, kur nuk hapet procesi,
kur vendoset le t&€ themi né server ose né laptopin e pérshtatur pér kété transmetim,

nuk njihet usb-ja jep mesazh gabim, nése nuk &sht& hapur votimi.

Z. L. Braho: Shumé teknike kjo dhe ajo g€ uné kam té paqarté, &shté dakord nuk
gsht€ vén€ n€ funksionim kjo pajisje, supozohet vulat duhet & jené njésoj pér
pajisjen, pra vulat duhet t& jen& t€ pandryshuara.

(Diskutime pa mikrofon)

Vulat i vendos komisioni, por, nése nuk i ka pérdorur pse duhet t’i heqin vula pér

t’1 vEné vula asaj? Kété nuk kuptoj uné.

Znj. D. Alimemeti: Mbase nga q& nuk &sht& pé&rdorur nuk ka vendosur asnjé vulg?

Mund t& jeté...

Z. B. Himgi: Ndoshta administrata ¢ KQZ-s& mund t& na sqarojé pse ndodhin k&to
problematika me vulat n& térési dhe me kodet usb? A mund t& jet€ pér shkak t&
transportit edhe kjo si puna e kamerave, apo &sht& pérgjegjési e operatoréve, apo si

shpjegohet?

Z. Y. Merkaj: Kjo &sht€ pérgjegiésia e operatori, duhet at kishin mbyllur até.
Ndoshta nga trajnimi i dobét nuk e kan& kuptuar dhe nuk e kané mbyllur. Pér kéto
qé &sht& pérdorur njé pajisje e kané pasur g& nga votimi g& ka shumé pak zgjedhés
dhe komisioni e ka vlerésuar abstenim. Qendra e votimit Plangaricé ka pasur 30-
40 zgjedhés dhe e kané vierésuar si t& panevojshme pér té hapur PEVN-né. Ka pasur
dy pajisje, por ka p&rdorur njé pajisje.
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Z. L. Braho: Operatori ¢’hyn te pjesa e usb-s€, sepse usb-ja nuk &shté fare né

funksion t& KQV-s&, usb-ja &shté vettm KZAZ-ja n€ momentin e rezultatit.

Z. Y. Merkaj: N& gendrén e votimit jané dy operatorg njé q€ pérdor pajisjen PEI dhe
njé q¢ pérdor pajisjen PEVN, Operatori para se t& fillojé votimi i vendos kodin te
foleja e usbh, e mbyll, nuk e ka mbyllur e ka 1&éné& ashtu. Flasim pér qendrén e votimit
né& momentin g€ hapet gendra e votimit né 7 t& méngjesit.

(Diskutime pa mikrofon)

Atje Eshté operatori. Atéheré, pajisjet PEVN kané shkuar nga KQZ-ja n€ gendrat e

votimit.
Z. L. Braho: Meqé ka gen€ e pavulosur gé né KQZ.

Z. Y. Merkaj: Q¢ nga KQZ-ja ka vajtur e pavulosur dhe ishte ideja q& do ta vuloste
operatori né€ orén 7 t& méngjesit kur hapet votimi. S’e ka vulosur, s’e ka ditur, s’e ka
kuptuar dhe 1 ka 1&n€ pa vulosur dhe kur ka vajtur KZAZ-ja, KZAZ-ja 1 thot€ vulose
dhe ka i vendosur vulén. Kané& gené me dakordésing e t& dyja paléve, n€ dyja anét

edhe nga KQV —ja, edhe nga KZAZ-ja.

Z. B. Himci: Besoj g€ ato duhet t& kishin ardhur me kode sigurie, pra pajisja duhet
t& vinte me kode sigurie, nuk mund t& lihet e hapur, sepse mund t& ishte pjesé e
abuzimit t& votimit para se t& hapej kutia, ora dhe ora e votimit. Pra, né kété
pik&pamje gj€ja e paré q& pretendojné palét &shté q& paska ardhur pa kode sigurie
dhe pa vulé sigurie pajisja. Pér mua &sht& moment g& ju duhet ta vier&soni. Pjesa
tjetér, tani uné do t& kérkoja pak pérgjegjshméri mé t& ploté, t& ndervar anétaré t&

KAS-it, nga ana e KQZ-s& dhe drejtoreshés, sigurisht & i térheq vEémendjen pér kété
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1loj gj&je, sepse tani t’ju sjelld informacion totalisht t& gabuar dhe thoté 24-46 &shté

e rregullt, ndérkohé né procesverbal konstatohet, n& qofté se mé lejoni kjo kuti e dyté
éshté e parregullt, n& procesverbal; deklarohet gjithashtu mungojné 4 vula t€ tjera,
kutia e hapur. Tani thuhet te pajisja PEVN 2 foleja e USB-sé e vulosur me vulé

metalike &shté e pavulosur. Mund t’jua v& ng& dispozicion.
Z. F. Nuri: Eshtg ajo q& dhe uné relatova géparé pér mungesén e 4 vulave.

Z. L. Braho: Kjo kutia e parregullt q& &sht& QV 24 -46 &sht& pérllogaritur né

rezultate?

Z. Y. Merkaj: Atéheré ta sqaroj edhe njé herg, n& ¢do gendér votimi ka 2 PEVN, 2
kuti dhe 2 printera. Dometh&ng ajo kur nuk &shté pérdorur PEVN-ja, ka gené kutia
e hapur, nuk &shtg mbyll fare, sepse s’ka pas nevojé t& mbyllet, sepse s’ka punuar
PEVN-ja dhe s’ka pse ta mbylli nj& kuti me kode sigurie, kur kutia &sht& bosh. E ka

dorézuar sig e ka marrg, sepse éshté bosh s’ka flet8 votimi.

Z. L. Braho: Tani kutia vuloset q& né méngjes, pra pa e ditur ti, a do pérdorésh apo

s’do ta pérdorésh.

Z, Y. Merkaj: Jo, jo pra, € kang ditur g& nuk do ta pérdorin, sepse jané pak zgjedhes
jané 30, 40 zgjedhés ¢faré do t& béjné, t& hapin 2 PEVN, hapil.

Z. L. Braho: Aty mund t& jen& votuar téré ditén pa vula. ‘
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Z. Y. Merkaj: Jo, éshté usb gé e tregon até, nuk mundet, &shté edhe kutia. Duhet t&
lidhet me PEVN-n& kutia.

Z. L. Braho: Kjo &shté kompetencé e KQV-s&, a e hap njé kuti, apo s’e hap, njé

pajisje e vé n& funksion, apo s’e v& né funksion, &shté kompetencé KQV —sé kjo?
Z. Y. Merkaj: N& njé& qendér votimi & jané 30 votues nuk ka pse ta hapé ai.
Z. L. Braho: Po pse keni guar 2 atéheré, se ju e keni ditur q& jané& 30 votues.

Z. Y. Merkaj: 1 kemi cuar 2, sepse ashtu ka gené rregulli. Nuk i vendosim ne até,

administrimin e bén Komisioni i Qendrés s& Votimit.

Znj. D. Alimemeti: N& pércaktimin e rregullatorit 8sht& vendosur q& do t& dérgohen

2 pajisje pér ¢do QV.

Z. Y. Merkaj: Po Plangarica ka 130 zgjedhés, do t& gonim 2, do 8 hapte 2. Po 1 kemi

cuar 2 ne, po 5’1 ka hapur komisioni. Po tani késhtu ka geng orientimi.

Z. B. Himgi: Jo, jo nuk &shté k&shtu, pér ¢do qendér votimi ka rreth 1000 votues,
ndryshe KQZ —ja mund t& merrte vendim pér bashkimin e 2 gendrave t& votimit, kur
ishin me numér mé t& pakét. Nuk ndodh kjo 1lloj gj&je. Domethé&ng tani kjo q& thot&
sekretari, n& gjykimin tim, &shté abuzim ,q& t& pretendosh ti g€ t& vijné 30 apo 130
votues edhe nuk hapet, kur ti je n& padijeni se sa do t& vijn€. Domethéné t€ thuash
k&t& 1loj gj&je mua mé duket singerisht joserioze. Edhe interpretimet tani vijné€ nga

mé &€ ndryshmet.
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Z. I Rusmali: Mund t& na i sillni kétu, t’i k&qyrim kutité e qendrés s& votimit nr.

24-46. T& dyja kutitg, besoj q& pér kuting e materialeve nuk kini ndonjé kuriozitet?

Z. F. Nuri: Pse jo.

Z. L. Braho: Cdo PEVN-n& ka kuti materialesh mé& vete, apo 1 kuti materialesh &shté
pér t& gjithe KQV-ng&?

Znj. D. Alimemeti: Pér materialet zgjedhore &shté 1 pér 2 PEVN.

Z. L. Braho: Eshté 1 pér 2 PEVN.

Z. I. Rusmali: Franci, ke ndonjé kuriozitet pér kuting e materialeve?

Z. F. Nuri: Po, patjetér e marrim edhe at& n& qoft& se nuk &shté problem.

Z. I. Rusmali: Dakord, 3 kuti. N& qofté se kanég tjetér pér t& diskutuar, diskutojmé

edhe tjetér, po kjo njéheré, sepse kjo ka pasaktési né procesverbal.

Z. F. Nuri: Jané pamjet filmike pastaj pér t’u diskutuar.
(Diskutime pa mikrofon)
Z. L. Braho: E pezullojmé seancén 5 minuta q& pala ankimuese t& marré€ koh& n&

qofté se ka ndonjé kérkes® né lidhje me pajisjet fizike.
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Rifillon seanca

Ora 12:23

Z. L. Braho: Miré atéheré rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr,
85 me ankues subjektin koalicioni “Bashk& Fitojm&”. I lamé& kohé& pérfag€suesit t&
ankuesve né qofté se kané ndonj& kérkesé tjetér.

Z. B. Himgi: Edhe njé kérkesé tjetér pér gendrén e votimit 2379.

Z. L. Braho: Po, ¢faré ka kjo?

Z. B. Himci: Te kjo kuti, te kutia e votimit nr. 2 thuhet e rregullt si kuti, thoté po pa

e vulosur. Nuk ka asnjé vulg n& kété.

Z. L. Braho: Eshtg pérdorur kjo kuti?

Z. B. Himgi: Derisa ai thoté e rregulit, e rregullt &shté.

Z. L. Braho: Dakord, pra ishte 24467

Z. B. Himgi: 2479, mé fal, 2379.

Z. L. Braho: Tjetér keni kérkesg, jo. Miré atéheré i kérkojmé administratés s€ KQZ

—sé qé té na véré né dispozicion kutité e votimit, pajisjet PEI, dhe kutité e materialeve

zgjedhore pér kéto PEVN. Seancén do ta lemé& pér rreth 2 oré, zoti Merkaj?
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Z. I. Rusmali: Ka mundgsi t& vazhdojmé me diskutime t€ tjera?

Z. L. Braho: Miré atéherg, ndérkohé q& vijné kutitg, ne vijojmé& procesin me

pretendimet e tjera g€ ka pala me provat me materiale filmike.

Z. B. Himgi: Nga harddisqet e jashtme t& paktén né flash, se kemi shkarkuar vetém
sekuencat pér sa u pérket problematikave ku ka votim familjar, ndérhyrje t&
operatorit t& pajisjes elektronike, né t& cilén ka ndikuar ose ka votuar veté ai
personalisht pér t’jua konstatuar si shkelje, t& cilat kan& ndikuar n& proces dhe kjo
nuk &shté ng aspektin sporadik. por &shté edhe sistematike edhe sistemime, do t€
thosha, madje n& ¢do qendér votimi kemi t& tillé situaté. Prandaj ju kérkoj q& t’jua
vija né dispozicion. Eshté nj& shqetésim shumé i madh i cili ka ndikuar, do t& thosha,

né votén e lirg, t&€ fshehté apo individuale.
Z. L. Braho: K&to jané & gjitha filmime nga gendrat e votimit.

Z. B. Himgi: Po, i nderuar, i kemi marr# t& pandérprera, sigurisht q& i kemi marré
me pamje nga sipérme, sepse né qofié se do t& ndérhynim pastaj do t& thoshin edhe
kjo si prové, kjo lloj sekuence, pastaj nuk do t& kishte vlefshméring€ juridike.
Gjithsesi ne i kemi edhe hardisqet e jashtme t& pamjeve filmike t& plota, por pér efekt
ekonomiciteti t& procesit, jua kemi v&né& né dispozicion me flesh. Po jua kérkoj q&

t’jua vija né dispozicion pér t’i paré.

Z. I. Rusmali: Praktika jong &sht€ q& ne i shqyrtojmé veté pamjet video, por mund

t& kemi nevoj& qé ju t& na béni njé pérmbledhje, se besoj e keni nj& pérmbledhje sa
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raste jané dhe ¢faré tipologjie kan&. N& qofté se e keni, do t& ishte miré t& na e béni
ju kétu né seancé g& ne pastaj ta kemi mé t& leht& orientimin te shqyrtimi i pamjeve

video.

Z. B. Himgi: 1 nderuar, pér hir t& s¢ vértetés, uné do t’ju jap vetém njé pjesé, sepse
pamjet filmike jané konstatuar deri 4:30 t& méngjesit, ka qen& njé situaté shumé
voluminoze, t& mos harrojmé qé& deri ditén e diel né dreké kemi arritur ta marrim
totalisht t& gjithé materialin. Gjithsesi un& kam béré njé pérmbledhje t& pjeséve
kryesore n& qendrat e votimit, por q& ka ende né pjesén pérshkruese pasi né gendrén
¢ votimit 23-81 n& pamjet filmike 06 QV04, numri i videos, ka filluar procesi, por
&shté pjesérisht e survejuar, né minutén e 11 e 1 kemi votim familjar, operatori dhe
komisioni e lejojné k&té proces. Qendra e votimit 23-81, nj& nga operatorét nuk duket
garté, operatori i PEV-s& géndron shumé afér monitoréve dhe orienton votuesin.
Pé&rséri po né kété gendér te pamjet filmike 12-QV-45 numri e videos, n€ minutén e
3:21 votohet né ményré kolektive dhe komisioni nuk merr asnj€ mas€ dhe,
gjithashtu, operatori i shikon shumé afér kéto pjesé t& procesit t& votimit. N& minutén
4:30 vazhdon procesi i votimit dyshe pa mbajtur procesverbal nga ana e komisionit,
gj& q& edhe kétu kemi njé shkelje tjetér n& procesin e votimit. N& pamjet filmike 13
t& po késaj qendre, pra QV 05 anétarét dhe operatori ndihmojné votuesit duke paré
monitorin nga afér dhe k&tu flasim p&r minutat e videos nga minuta 19 deri ne 19:48.
Pérséri po né t& nj&jtén gendér kemi né videon 13 QV 25 njé nga vézhguesit i afrohet
dhe operatori PEVN lejon vézhguesin gé t& ndihmojé votuesin, kjo n€ minutén 4:36.
N& minutén 5:22 pérsérit t& njéjtin veprim me votuesin e radhés, i njéjti person
ndihmon nj& votues tjetér n& radh&. N& pamjet filmike, n& videon po t& késaj qendre
13, gendra e votimit 45, votimi kryhet né nj& monitor nga 2 persona dhe né kété lloj

rasti nuk mbahet procesverbal, &sht& minuta e 9:10. Gjithashtu kemi edhe n€ minutén
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e 16:28, po t& késaj pamje filmike kemi votime n& ¢ift, ku komisioni lejon kété
shkelje. N& videon 14 QV 05 né minutén 18:31 po t& késaj qendre operatori asiston
né votimin e qytetarit duke shtypur monitorin. N& minutén e 19-t€, gjithashtu, njé
tjetér ndikim pérséri po e njgjta gjé nga operatori i PEV-sé, pra vetém n& nj& gendér
votimi, po e marr 23-81 konstatohen mbi 10 shkelje. Gjithashtu, n€ KZAZ-n& 49 né
gendrén e votimit 23-56 kamera &shtg e fokusuar vetém né pjesén e kémbéve, gjaté
gjithé dits s& votimit, tek video 23 filmon vetém 4 minuta dhe kamera fiket veté.
N& gendrén e votimit 23 -79 n& Bradashesh né& gendrén shéndetésore, né KZAZ-né
47 procesi i votimit &shté mbajtur n& 2 ambiente t& ndryshme. Komisioni &sht&
zhvendosur n& ambientin e korridorit t& hyrjes, ndérsa pajisja e votimit &shté
vendosur né njé nga dhomat e qendrés shéndetésore. Pra, kemi nj€ raport t& ndarjes,
domethéné né tjetér vend éshté pajisja e votimit dhe né tjetér vend géndron komisioni
dhe kamera. Bdhe kjo njé shkelje tjetér, q& &shté konstatuar nga pamjet filmike.
Gjithashtu, operatori PEY largohet shumé herg radhazi dhe e 1& pajisjen hapur
shogéruar me votuesit brenda, t& cilét votojng né ményré familjare. N& video 20-
200-116-000 t& késaj gendre votimi dhe me numér video QV 24-71/1 n& minutén
13:39 operatorja PEVN voton pér qytetarin me dor&n e saj, monitoruar shumé pastér
nga kamerat, né fund kontrollon t& fleta e votimit edhe rezultatin. N& minutén 14:25
i njéjti veprim pérséritet si né pikén e mésipérme. N& videon 20-200-16-000 né
gendrén e votimit me numér video QV 56, po né kété qendér votimi né minutén e
paré njé qytetar ndihmon pa procesverbal njé& Votues‘. Kamera né k&g video
vazhdimisht ka probleme me regjistrimin. Pajigjet jané t& ngecura her€ pas herg,
kemi pamje t& turbullta, ku &sht& shumé& e véshtiré t&€ identifikosh personat ¢
komisionit. N& minutén 18 shikohet njé votim familjar me disa persona. Po pamjet
filmike 04 t& QV 50, me numér video 04 QV 50 t& gendrés votimit 24-81/1 pamjet

jané t& turbullta, fytyrat e anétaréve t& komisionit jang t& paidentifikueshme, ¢do
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veprim gjaté procesit &hté vEshtirg t& konstatohet pasi pamjet jané shumé té&
turbullta. N& gendrén e votimit 24-76/2 kamerat e vendosura dhe jané gjysmé pamje,
i gjithe procesi i votimit vazhdon ké&shtu. N& videon 11 operatori ndérhyn t&
ndihmojé n& minutén 8:08 minuta. Po né minutén 03:23 pérséri kemi votim familjar
né k&t& qendér. N& minutén e 16-t€ kemi votim kolektiv. Operatori PEVN ndérhyn
né procedura q& nuk ka as akses si, pér shembull, marrja e kartés sé ID-s& duke kaluar
tek anétarét e komisionit dhe pérséri duke ndikuar né proc;esin e votimit. N& minutén
5 e 40 votimi familjar, vota shikohet edhe nga operatori PEVN, pavarésisht se
kamera nuk i kap plotésisht 100% pamjet. N& minutén 9:05 operatori i pranishém
gjaté gjithé procesit t& votimit duke paré plotgsisht edhe votén e qytetaréve. N&
minutén 12 operatori pérséri futet né proces votimi dhe asiston pothuajse gjaté gjithé
kohgs votuesit n& ¢do fillim t& votimit. N& gendrén e votimit 24-74/1 n€ minutén e
paré votimi &shtg totalisht i parregullt, ku votuesit monitorojné njéri-tjetrin né votim,
t& dy operatorét prezent. Vihet re g& operatorja PEI shikon votimet e gytetaréve gjaté
gjithé kohgs, shkeljet e njépasnj&shme t& operatorit PEVN né ¢do rast votimi, pamje
t& qarta dhe shumé t& konstatueshme si n& minutén 19:30 kemi votim kolektiv, pa
mbajtje t& procesverbalit, kemi pjesérisht t& fokusuar n& ambientet e votimit.
Vézhguesja qéndron afér monitoréve t€ pajisjes sé votimit elektronik, ku shikon
votén e votuesit. Minuta 08:35 t& dy operatorét konfirmojné rezultatin e votimit pasi
qytetarét kang votuar dhe jané larguar nga ambientet e votimit. N& minutén 5
operatori i tregon votuesit q& duhet t& béjé zgjedhjen e kandidatit, duke treguar
numér rendor te fleta e votimit; edhe te votuesja e radh&s pér t& nj&jtin veprim kemi
t€ nj&jtén situaté, Te qendra e votimit 24-73 nuk ka asnjé regjistrim, nuk &shté ndezur
kamera. N& qendrén e votimit 24-72/1 nga pamjet e ambientit njéra nga pajisjet e
votimit n& monitor duket, kurse t& tjetra jo. Pérséri kemi t€ nj&jtén situaté 1€

votuesit...
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Z. L. Braho: Zoti Himgi, pa dashur t’ju ndérpres.
Z. B. Himgi: Prandaj thashé& &sht€ po e njé€jta situaté.

Z. L. Braho: 1deja &shtg ne thjesht na duhen tipologjit& jo t& na pérshkruash videot

q& do e shohim, tipologjiné dhe mos ke ndonjé€ statistiké,

Z, B. Himgi: Tipologjia i nderuar, pjesa mé e madhe ka njé rol jashtézakonisht aktiv
pothuajse né ¢do gendér votimi operatori i pajisjes PEVN 1i cili ndikon gjaté gjith&
procesit te moshat e treta, sidomos duke votuar ai ose duke ndikuar né€ votim, qofté
edhe me shenja gishtash ng& disa raste, duke treguar edhe 1-shin, pér t&€ votuar 1-shin
dhe pér t& orientuar votuesin. Ky proces, i nderuar, e shikoj, e thashé edhe nj€ here
tjetér, &shté njé proces ndikimi n& ményré sistematike dhe sistemime. Nuk mund t&
themi q& me kéto pesé vota apo kéto pesé vota do 8 sillnin pavlefshméring e kétij
procesi, apo jo. Uné do ta shikoj né njé kéndvéshtrim qé i gjithé procesi ka gené 1
ndikuar nga operatorét e pajisjes elektronike dhe kéta operatoré né pj esén mé t&
madhe kang gené o anétaré t& forumit Eurosocialist Shqiptar, ose familjaré t&
andtaréve t& Partisé Socialiste ose anétarg t& Partisé Socialiste. Pavargsisht se kéto
jang zgjedhur nga KQZ-ja, me ideng e aplikimit dhe ku ato duhet t& bénin dhe t&
deklaronin q& ishin pa parti, realisht ka ndodhur e kundérta, dhe sigurisht &€ ky
proces ka béré g t& komprometohet pjesa e ploté e vendimmarrjes s& secilit votues.
Ka shkelur njé nga lirité themelore t& Kushtetutgs si¢ &shté vota, q& n& Kushtetuté
gshté e sanksionuar q& &shté e fshehtg, individuale, dhe e pandikueshme. Vetém kéto

3 elemente t& kétij votimi elektronik, nuk kané ekzistuar pothuajse né ¢do gendér
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votimi. Prandaj do t&€ kérkoja q& edhe pamjet filmike ju ofrojné njé situaté shumé t&

qarté, do té thosha t& késaj qé ne diskutojmé sot.

Z. L. Braho: Njé pyetje sekretarit t€ Pérgjithshém. Zoti sekretar i Pérgjithshém, kush

&sht& marré mé rekrutimin e k&tyre operatoréve t& PEVN —ve?

Z. Y. Merkaj: Ne kemi hapur nj& aplikim. Ka pasur nj& aplikim q& kan& aplikuar,
kemi b&r€ thirrje pér t& aplikuar gjithé personat q& mund t& pérdorin smart phone me
leht&si, me iden& q& do t& pérdorej dhe pér PEI dhe pé&r PEVN-né. Jané hapur 2
aplikime dhe pé&r PEI dhe pér PEVN, kush ka aplikuar i kemi marré dhe i kemi
pérzgjedhur. N& fakt, s’ka pasur kérkesa dhe nevojat kan& gené pothuajse aty-aty.

Z. L. Braho: Kush ka pasur rol aktiv te pérzgjedhja?

Z. Y. Merkaj: Po pér PEI ka pasur drejtoria e IT-s€ né& t€ dyja rastet, nj& ka gené&

sektori i Eugenit dhe né rastin tjetér ka gené drejtoresha e IT —s&.

Z. L. Braho: Ka gené kusht g& kéta duhet té ishin t& depolitizuar?

Z. Y. Merkaj: Kusht nuk &sht&, po un& dua njé& rast q& t& tregojé q& &shté anétari i
partie nj¢ person, se nuk mé rezulton asnjé& nga ké&ta. T& gjithé kané geng t& rinj,
shumica e kétyre,

Z. L. Braho: Pse jang t€ rinj s’do té thot& se jané pa parti.

Z.Y. Merkaj: Q& pérdorin miré€ smartphone ...
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Z. L. Braho: E kuptoj, e kuptoj. Zoti Himgi.

Z. B. Himgi: Sekretari k&rkoi njé rast. N& gendrén e votimit t& lagjes “Syrja
Dylgjeri”, kemi né&na kryetare e komisionit dhe operatori i pajisjes elektronike t&

votimit elektronik &shtg i biri.
Z. Y. Merja: Ky &shté nepotizém, nuk &shté...

Z. F, Nuri: Ng shtesé t€ ké&saj q& tha zoti Himgl, tek ankimi jané depozituar edhe
disa emra konkretg, & jan& punonjés t& Bashkisé t& Elbasainit, sugjeruar drejtpérdrejt

nga Bashkia e Elbasanit né€ detyra t& komisioneréve etj, etj, Faleminderit!

Z. I. Rusmali: Zoti Merkaj, mund t€ na e prodhoni ju statistikén e rekrutimeve pér
Elbasanin. Sa aplikime ka pasur, sa jané rekrutuar? Se jua kérkuam edhe pér Kamzén

kété, éshté miré ta kemi.

Z.Y. Merkaj: Po, po e kemi gati, jua sjellim. Flbasanin e kemi gati, po edhe Kamzén,

po ta doni, jua sjellim.

Z. L. Braho: Atéheré, zoti Himgi, keni ndonjé gjé tjetér né lidhje me provat, pérpara

se sa té viné ato 2 kutitg?

Z. B. Himci: Dhe né lidhje me detyrat q& i lat& ju KQZ —se n& seancén e paré

gjyqeésore pér shkresat, t& cilat ende nuk kang ardhur.
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Z. L. Braho: Nuk e di, uné mund t& t& jap até pérgjigje q& dégjova te Kamza, & jan&

pérkthyer pyetjet
Znj. D. Alimemeti: 1 &shté kthyer pérgjigje koalicionit “Bashké Fitojm&”, dje né

darké ka ardhur pérgjigja nga kompania dhe &sht& pérkthyer, i &shté béré gati s&

bashku me raportin e kompanisé dhe me rezultatet e testit.
Z. L. Braho: Zoti Himgi, i paskeni ose mé& saktg i ka subjekti ankimues. Mbase duhet
t& béni nj& komunikim t¢ brendshém dhe két& koh&n derisa t& vijné kutité ta

shirytézoni dhe pér ta analizuar kété pérgjigje. Zoti Nuri, ka ardhur pérgjigjja, apo?

Z. F. Nuri: N& hyrje t& seancés na u vu né dispozicion njé zarf nga administrata né

lidhje me Kamzén.
Z. L. Braho: Tani meqg pérmendét fjalén zarf, duhet ta hapni zarfin.
Z. F. Nuri: Po do ta shohim, mos kini merak.

Z. Y. Merkaj: Nuk &shté pér Kamzén, 8shté edhe pér Elbasanin, duke gen¢ se jané

copy paste, kérkesa dhe pérgjigjja, mé shumé fage ka arkitektura e pajisjes.
Z. L. Braho: Atéherg, né qofts se, besoj se kérkoni koh&, zoti Himgi, pér kété. Prova

t€ tjera nuk prisni nga KZQ-ja, pérveg atyre kutive. Miré atgheré pezullojmé

seancén. Ora €shté tani 12:45, né orén 15:00 rifillojmé.
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Rifillon Mbledhje
Ora 15:07

Z. L. Braho: Rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr.85 me ankues

subjektin zgjedhor “Koalicionin Bashké Fitojm&” seanca u pezullua me qéllim
pritjen e disa kutive t& votimit q& i pérkasin zgjedhjeve pér Bashkiné Elbasan. Kutit&
kané ardhur nga administrata e KQZ-s&é dhe do b&jmé¢ verifikimet né raport me
procesverbalet me té cilat jané marré né dorézim kéto kuti nga KZAZ-ja pér pjesén

e vulave t& sigurisé edhe kodeve.
Z. I. Rusmali: Procesverbalin né& doré dhe kqyrni kuting, pala dhe KQZ.

Z. L. Braho: K&to kodet jan€ po ato besoj q& kané qené n€pér procesverbale nuk
jané prekur. Atéheré t€ dyja palét ose mé sakté ankimuesi dhe pala e interesuar dhe
administrata e KQZ-s& té b&jné kqyrjen e kutive, ¢faré pérputhet, ¢faré nuk
pérputhet, ¢faré mungon né ményré qé secila palé t& mbaj gendrimet e saj. Kéto jané
dy QV 2379, 2446. Pra, kutia q& &shté e pa pérdorur q& &shté me qese i pérket QV
2379, pra atje &shté pérdorur vetém njé pajisje e votimit elektronik. Flet€ votimi nuk
kishte, kutia u hap dhe nuk ka fleté votim. Ndérkohé& q& ka kutia tjetér q&€ €sht€ edhe
kutia e pérdorur. Zoti Him¢i do e ndjekésh pak procesin. Ajo kutia tjetér q& &shté e
pa pérdorur i pérkét QV 2446 pra t& dyja géndrat kan& nga njé kuti t€ pa pérdorur,
ajo &shté bosh brenda ndérkohé q& ka njé vulé. Po zoti Himei ju i kqyrét kutit€ shihni

ndonjé mos pérputhje n& mes t& procesverbaleve dhe gjendjes faktike t€ kétyre

kutive?

Z. B. Himci, pérfaqésues i BF-sé: Ne jemi té paqarté pérsa i pérket pjesés s€ pranisé

a ka flet& votimi apo jo? Sepse né& disa nga procesverbalet e mbajtura thuhet e pa
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pérdorshme dhe deri diku jemi dakord. Ké&tu nuk &shté shkruar e pa pérdorshme né
procesverbal por konstatohet q& vetém &sht® e hapur dhe pa kode sigurie dhe
sigurisht kutia mbetet bosh. Tani kété€ t€ na e vértetoj&é KQZ sepse né procesverbal
nuk provohet q& kjo pajisje nuk &shté pérdorur. Ne nuk e dimé thjesht po ngremé njé&
pyetje.

Z. L. Braho: Qg t& mos abuzojmé, kjo ka njé& mundési tjetér pér tu verifikuar sepse
tek t& gjitha k&to géndra ka pasur edhe pajisje PEI, dhe nga pajisja PEI del numri i
zgjedhé&sve q& kané votuar até dité. N& qofté se numri i zgjedhé&sve q& kan& votuar
até dit&, pérputhet me rezultatin e asaj kutie q& &shté pérdorur, ne nuk mund t&

aludojmé q& &shté pérdorur edhe kjo tjetra dhe &sht& boshatisur apo jo?
Z. B. Himgi, pérfaqésues i BF-sé; Pa diskutim.
Z. L. Braho: K&té besoj kemi mund&sing, g& ta verifikojmé.

Z. B. Himgi, pérfaqésues i BF-sé: Po, mund ta verifikojmé, t€ paktén ne nuk e
administrojmé si prové, pjesén e paisjes PEI sepse ka gené numri i votuesve pér kétg

géndér.

Z. Y. Merkaj: Tabelén pérmbledhése t&é rezultatit p&r ¢do QV,gjejmé& numrin e
votuesve q¢ kan& votuar, Dhe né& gofté€ se do KAS ne e hapim dhe i numérojmé dhe

i shikojmé. Flet&t e gjetura n& kuti me numrin e zgjedhésve q& kané votuar.

Z. L. Braho: Ne mund ta b&mé& ké&shtu, nxjerrim tabelén, q& ju e keni, tabelén
pérmbledhése hapim edhe shiriti i PEI ku ndodhet?
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Z. Y. Merkaj: Nuk &sht&, &shté né Lundér, jané kuti t& tjera ato. Eshté proces shumé
1 gjaté.

Z. L. Braho: Jo, kur printohet shiriti, ai printohet edhe futet...

Z. Y. Merkaj: Jang kuti té tjera.

Z. L. Braho: Nuk &shté tek kutia e materialeve zgjedhore? Hapim edhe kuting e

materialeve zgjedhore q& t& shuajmé ¢do dyshim,

Z. Y. Merkaj: Kemi tabelén e rezultateve p&r QV. QV 2446 ka 133 zgjedhss q& kans
votuar. Kandidati i paré ka 84 vota, kandidati i dyt& ka 49 vota, 133 vota. Nuk ka t&
pa vlefshme,

Z. L. Braho: Po tek QV 23797

Z. B. Himgi, pérfaqésues i BF-sé: Domethé&né kutité pér 400 sepse sekretari kur

komunikoi me juve tha q& kang geng kutia t& pa pérdorura pér 80 vota..

Z. L. Braho: Ky &shté pretendim tjetér sepse ky &shté pretendim pse &shté pérdorur
njé kuti dhe nuk jang pérdorur t& dyja. Ky &shté pretendim tjetér q& nuk ka lidhje me
kodet.

Z. B. Himgi, pérfaqésues i BF-s¢: ME falni 409 n& njé kuti votimi, n& njs....
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Z. L. Braho: Aty tek ajo kutia q€ po hapni vetém na gjeni raportin e PEL

Z. B. Himgi, pérfaqésues i BF-sé: Ka njé problem zoti Rusmali duhej t& pérputhe;j
numri i fletéve t&€ votimit n& PEVN me numrin e pajisjes PEL Pra ¢ka do t& thoté q&

nj€ person...

Z. I. Rusmali: Jang probleme t& ndryshme. Kemi dy kuti votimi dhe njé rezultat.
Pyetja &sht&, &sht¢ votuar tek t& dyja apo vetém tek njéra?! Pérgjigja gjehet nga
distina q& &shté brenda, né kété kuti votimi nxjerr distina kané votuar kaq. N& qofté
se distina pérputhet me tabelén mbyllet. (Diskutim pa mikrofon, nuk dégjohet

mir¢)
Z. B. Himgi, pérfagésues i BF-sé: Nuk pérputhet.

Z. I. Rusmali: Ng qoft€ se distina pérputhet me tabelén do t& thoté g& kutia tjetér
nuk &shté pérdorur dhe heqim qafe kuting tjetér. N& qofté se nuk ka pérputhje, pse
nuk ka pérputhje por kapen njé nga njé gjérat, jo t& béilen rrémujé. Se po 1 béré
rrémujé nuk zbulon asnjé gj&. Nj& nga njé, e para &shté votuar né dy kuti apo né njé
kuti. Apo mendon skenarin me njé& kuti kan& votuar 132 tek tjetra ka votuar vetém

nj€ njeri ky &shté skenari jot?
Z. B. Himgi, pérfaqésues i BF-sé: Jo.

Z. I. Rusmali: Nuk &shté ky skenari jot né rregull.

Zbardhi materialin audio
Ardita CAMI
44



Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.07.06.2023
Z. B. Himgi, pérfaqésues i BF-sé: Uné nuk e di, t& cilét kang qené skenarét. Uné

nuk mund ti pérgjigjem skenaréve. Ti pérgj igiet KQZ skenaréve. Uné di t& them kétg

q€ 132 né pajisjen PEI me 133 fleta votimi ka disporpocién qofté edhe 1.

Z. I. Rusmali: Zoti Himgi &shté shumé e thjesht gjéja. Pyetja ishte n& dy kuti apo
né njé kuti? Késaj do ti japésh pérgjigje. Pastaj kur t& vijmé tek pyetja tjetér do ti
japim pérgjigje pyetjes tjetér. Deri kur ti ezaurojmé t€ gjitha pyetjet, mos t& ngeli as

nj€ pyetje pa marré pérgjigje. ( Diskutim pa mikrofon, nuk dégjohet mirg!)

Z. B. Himgi, pérfaqésues i BF-sé: Pyetjet jané t& lidhura zoti Rusmali. Jang t&
lidhura jang né korelacion me njéra tjetrén. Tani jané né koralcion ¢ka do té& thoté né&
133 votues g pretendohet nga pajisja PEL nga rezultati qé ka nxjerré KQZ dhe 132

q€ jang t€ pajisjes PEI do t& thots q& ka diferencé votash. .

Z. Y. Merkaj: Po njéri mund t& ket& votuar manualisht dhe nuk i ka kapur shénjén e
gishtave ndoshta, nuk e ka njohur. Atgheré, né kuting e materialeve jané kuponat e
PEI g€ mund ti numérojmé sipas numrit t& zgjedhésve. Q& mund ti numérojmé sa

kan& votuar me gisht.

Z. B. Himgi, pérfaqésues i BF-sé: Atéheré, t& nderuar anétaré t& KAS né pajisjen
PEI rezulton g jané& 132 n& pérmbledhésen e pajisjes s€ votimit elektronik qé& &shté
pérdorur vetém njé pajisje rezulton q& jané 133. Cka do t& thotg, kété pérgjigje t& na

e japi KQZ, pérfaqésuesit e KQZ-s&.
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Z. E. Dushallari: Patjetér dy jan& mundgsité, uné u mundova ta shpjegoja edhe mé
pérpara. Mundgsia e paré &shtg, njé zgjedhés ka ardhur, &shté identifikuar dhe
identifikimi nuk &sht& kryer plotésisht,deri n& fund. Pra, pajisja nuk e ka llogaritur
si identifikim t& mbyllur, pra shenjén e gishtit nuk e ka 1&n& zotéria dhe &shté
ndérpreré identivifikimi. Ose mundésia tjetér e vetme &shté nj& zgjedhés ka votuar

dy her&. K&to t& dy mundési jané.
Z. B. Himgi, pérfagésues i BF-sé: Po mos e thuaj me kaq friké, kjo &shté.

Z. E. Dushallari: Vetém kéto dy mundési jané.

Z. I Rusmali: A mundet ta verifikojmé nga kutia e fletéve t& votimit.

Z. L. Braho: T€ b&j edhe uné nj€ pyetje, mund t& ndodhi qé mund t& keté gené njé
nga komisionerét qé ka votuar dhe thjesht nuk &shté shénuar emri tek rregjistri i
posacém?

Z. E. Dushallari: Kjo hyné tek rasti i parg q& identifikimi nuk 8shtg kryer, nuk &sht&
rregjistruar.

Z. L. Braho: M& e mundshmja &shté ajo q& t& keté votuar njé zgjedhés dy heré€ apo
kjo g& po themi ne.

Z, Y, Merkaj: Mé e mundshmja &sht& q& t& keté votuar operatori i PEVN-s& pa kaluar
tek pajisja PEL Po té jeté zgjedh&s i bashkisé po.

Z. E. Dushallari: Nga regjistrimi ka zero votues administraté zgjedhore. Pra, nuk
gsht& rregjistruar as operatori PEI as operatori i PEVN-s& dhe as komisioni. Ka
proceduré t& vecanté pér té rregjistruar administratén zgjedhore, e cila nuk e ka emrin
tek ajo QV. Na duhet t& kontrollojmé nése operatori se ai i PEVN-sg, si ai i PEI-it

kan& gené e kané& pasur emrin pér t€ votuar né at€ QV.
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Z. Y. Merkaj: Numrat i kemi shumé kollaj, por si rregull, si rregull Komisioni i

Qendrés s& Votimit dubet t& kishte b&ré shénimet te libri 1 protokollit t&
mbledhjeve,

Z. I Rusmali: Libri nuk €shté i plot&suar, shénime nuk ka, ky &shté fakt. Tani

hapim kuting e votave t& shohim ¢faré ndodh.

Z. L. Braho: Atéhere u hap dhe kutia e fletéve t& votimit dhe rezultati 1 kutisé s&
flet€ve t& votimit pérputhet plotésisht me rezultatin e tabelés p&rmbledhése q&

rezulton nga pércjellja e materialit elektronikisht.

Z. Y. Merkaj: Po, e gjeta, emri i operatorit t& PEVN-s& &shté Blerina Zeqir
Brazhda. Jang t& gjithé zgjedhés té késaj Bashkie Elbasan, panvarésisht se jan& né
Qendra t& ndryshme. Braho: Tani kalojmé& me Qendrén e Votimit 23 79, atéhere te
kutia, te Qendra e Votimit 23 79 kishim sérisht njé kuti votimi t& pap&rdorur dhe

b&jmé identifikimin e numrit t& zgjedh&sve n& két& Qendér Votimi.

Z. I. Rusmali: Néqoftése mund ta mbyllim konstatimin,, te 24 46-ta progesverbali
reflekton nj& kuti t& parregullt, e cila ishte bosh, por nuk ishte e markuar si kuti e
parregullt. Kqyrja provon faktin q& né até kuti nuk &shté votuar apo jo? Ndérkoh&
q€ né€ kuting tjetdr rezulton nj& vot& mé& shumé, kjo &shté€ p&rmbledhja. N& fakt
kutia bosh néqoftése &sht& deklaruar e parregullt duhet t& ishte markuar e
parregullt. Nése kjo ka vieré pér kérkesat e ankuesit &shté histori e tij, por kjo &€shté
giéndja faktike. Z. L. Braho: Atéhere na duhet ta ndérpresim 5 minuta seancén se
Policia Bashkiake po vendos gjoba né& nj& vend q& nuk vendosen gjoba, késhtugé
duhet t€ |€vizim makinat. Athere vijojmé&, u hap dhe kutia 23 79, mé fal Qendra ¢
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Votimit 23 79, materialet pérputhen plotésisht, pra numri i zgjedhésve i paisjes PEI
me rezultatin e paisjes PEVN, ku numri i votave t& viefshme plus votat e

pavlefshme €shté i barabarté€ me numrin e zgjedhé&sve. Po.

Z. B. Himgi: E materialeve zgjedhore nuk &shté hapur ende, jam né pritje, nuk e

kemi paré paisjen.

Z. 1. Rusmali: Ne nuk morén pérsipér t&€ kontrollojmé gjithcka, ne morém pérsipér
qé& t€ shohim, njéra kuti, ajo q& &shté aty, &shté pérdorur né progesin e votimit apo
jo. Na rezulton q& né até kuti ndodhen 414 vota, aq sa¢ rezulton né tabelén
pérmbledhése t& rezultateve, dhe

bile numé&ruam dhe 414 vota pér t& géné t& sigurt, do t& thot& q&€ néqoftése né tabelé
figurojn& 414 vota dhe né kuti gjénden 414 vota, ajo kuti nuk &shté pérdorur.
Pretendimi i drejtoreshé&s konfirmohet. Tani néqoftése ke kérkesé tjetér kalojmé né

ké&rkesé tjetér.

Z. L. Braho: Jo lutem zoti Himgi, arsyeja q&€ bén ké&té verifikim ishte pér t&

vértetuar faktin a &sht& p&rdorur apo s’éshté pérdorur kutia pa vulé.

Z. I. Rusmali: Ajo q€ e provon nése kjo kuti votimi ka patur fleté t& tjera apo jo
&shté paisja PEI, pra fleta e paisjes pérmbledhése e paisjes PEI konfirmon nése ka
patur mé& shumé votues apo mé pak votues. Tani uné nuk e kuptoj pse ngurchet pér
k&t€ kur u hapé&n materialet zgjedhore pér 24 46-&n dhe pér kété€ nuk u hapka, pér
23 79-—&1. Tani te materialet zgjedhore &sht& vetém pé&rmbledhési i paisjes PEIL tani

nuk mund t& pérdorim dy praktika.
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Z. L. Braho: Hapni kutiné e materialeve dhe nxirrni vetém atg shiritin e paisjes

PEI ku &sht& numri i votueséve.

Z. B. Himgi: Uné kérkoj t& kontollohen t& gjitha, progesverbali, konstatimet, libri i
protokollit, distina, gjithcka, k&shtu verifikoni vulat bashké me subjektin.

Z. L. Braho: Atéhere nga hapja e kutisé sé materialeve zgjedhore pér Qendrén 23
79, numri i zgjedhésve q& kané votuar &éshté 414 dhe vértetohet plot&sisht me
tabelén e rezultateve t& miratuar pér kété Qendér Votimi. Pra pérputhet numri i

votueséve me numrin e flet€ve t& gjetura né kuting g8 ishte né
Z. I. Rusmali: Dhe konfirmohet fakti q& &sht& votuar njé herg.

Z. L. Braho: Dhe konfirmohet fakti q& &sht& votuar vetém me njé kuti dhe kutia

tjetér nuk &sht& pérdorur,
Z. L Rusmali: Procesverbali i Qendrés s& Votimit &shté i rregullt.

Z. L. Braho: 1 rregullt pra, progesverbali i Qendrés s& Votimit &sht& nénshkruar
nga t& shtaté anétarét edhe nga paisja PEI rezulton po ashtu qé kané votuar 414
zgjedh&s. Atéheré z. Himgi, pasi administruam dhe ké&to prova te fundit g& u
kérkuan nga ju. Nuk e di nése keni ndonj& pretendim tjetér, po ashtu t& mbyllim

hetimin administrative dhe t& vijojmé& me konkluzionet p&rfundimtare.

Z. B. Himgi: Uné njé pyétje kisha. A jané parg& pamjet filmike nga ana juaj? Q& t&
mbyllet hetimi besoj duhet t& kishit vlergsuar.
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Z. I. Rusmali: Ne i shohim né dhomé ké&shillimi

Z. L. Braho: Kgshtu q& nése skeni gjé tjetér, Nuk keni gj& tjetér, atéheré I japim
fund dhe hetimit administrativ dhe ftojmé palét pér konkluzionet pérfundimtare.

Z. F. Nuri: Ng lidhje me rastin ¢ votimit n& Bashking Elbasan, ne sikur e kemi
ngritur dhe mé& herét né seancat e kaluara por edhe sot paradite kundérshtojmé
procesin zgjedhor pér njé séré parregullésish dhe kérkojmé pavlefshméring e
zgjedhjeve né bashking Elbasan si dhe ripérséritjen e tyre. Njé& nga shkaqet q& ne
mendojmé se ka cénuar procesin dhe ka ceduar siguria’e votimit &shté ¢éshtja e
pajisieve PEVN t& cilat n& gjykimin ton& dhe vlerésimin tong& nuk p&rmbushin t&
gjitha kriteret detyruese t& vendosura nga Rregullatori né KQZ. Pra, nuk i ka dhéné
garanci votuesit, t& paktén ato garanci q& ka patur votuesi herét e kaluara me kéto
pajisje g€ t& mund ta kontrrollonte dhe t& mund ta konfirmonte votimi fizik pasi ai
t& ishte printuar né& pajisje dhe t€ jepte komandén pozitive apo okejin duke e
konfirmuar até.Duke hequr nga kéto pajisje pér shkaqe teknike sikundér u kuptua
sot n€ seanc€ ose pér pamundési teknike q& té€ zgjidhe] n& rastin e kétyre
zgjedhjeve duke géng se paska patur dy flet& votimi . pra gjithsesi pér aspekte
teknike KQZ nuk arriti dot ta zgjidhé két& ¢&shtje. Ne gjykojmé se nuk jand
respektuar t€ gjitha standartet detyruese t& imponuara nga Rregullatori n& lidhje me
garancité qé& duhet t& ofronin pajisjet PEVN. N& rastin§ ¢ Bashkisé s€ Elbasanit
duke patur kéto mangési le t& themi n& siguriné e votuesit pér t& votuar realisht
kandidatin q& ata kang& zgjedhur ne gjykojmé s& procesi &sht& i cé&nueshém.
Gjithsesi pértej késaj kemi evidentuar nga provat q& kemi paragitur né aq pak kohg

sa na &sht€ 1&n€ né dispozicion pér t& kqyrur kamerat dhe materialet si
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procesverbalet , kemi kqyrur dhe kemi véné né& dispozicion njé listé t& detajuar né

gendra votimi ku ne shumic&n e gendrave t& votimit mbi 50% t& rasteve t& paktén
kemi konstatuar votime familjare, votime n&é masg, shkelje t& panumérta t&
procedurave t& njé procesi t& rregullt t& votimitn ndérhyrje seriale ndérhyrje do t&
thoja e gjithanshme e operator&ve & ishin aty pée t& asistuar personat e ndryshém
vunerabgl ndoshta pér t& votuar , shkelje t& ¢dolloj procedure rregulli t&
parashikuar nga Kodi Zgjedhor dhe aktet njerézore. Kéto kané cénuar sekretin e
votés, kan€ c&nuar patjetér siguring e votés, t€ drejtén e votés individuale sikundér
&shté parashikuar dhe né vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr.169 datg 26.07.2002
dhe doja ta rithkesoja edhe njgherd kété vendim pér shkak se &sht& mjaft I
réndésishém sepse edhe herét e tjera ne e kemi ngritur shqetésimin se pse nuk kané
reaguar komisionerét tang etj etj. Te ai gjykim &sht& théné ka q&né pér zgjedhésin
qé ka votuar familjarisht dhe né at& gjykim &shté dicka interesante kur ka rezultuar
se Komisionet e gendrave t& votimit né kundérshtim me ligjin thoté Gjykata
Kushtetuese kang lejuar njé marr&veshje t& komisioneréve le t& themi qé zgjedhé&sit
t€ mos votojné né€ emér t€ familjaréve t& tyre dhe jo vetdm kaq por kjo ka
konsistuar n€ shkelje t& rénda t& ligjit duke cénuar komplet procesin zgjedhor, N&
rastet g8 ne kemi pasur mundssi & t’i shqyrtojmé kétu sikundér &shté edhe rasti i
Elbasanit ndongse né procesverbale mund t& ket& gjithmong kontenstime kjo nuk e
paragjykon faktin q& mund t& keté patur edhe dakortési t& heshtur le t& themi midis
komisioner&ve, kété nuk mund ta paragjykojmé, Fakti se nuk &sht& mbajtur shénim
né librat e protokollit p&r ¢do parregullési q& ka ndodhur aty mund t& ket pasur njé
konsensus t& heshtur dhe ne nuk e dimé& por thelbi i ¢&shtjes &shté a ka patur apo jo
votim familjar, a ka patur apo jo votim me shkelje t& procedurave, a ka gené apo jo
operatori i PEVN ng zbatim & distancave 1 metér e gjysém sikundér e kané aktet

nénligjore apo ai i shkel kéto rregullave dhe afrohet bén veprime qé& nuk i lejohen
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etj etj. Pra, ne n€ t&rési nga provat dhe nga faktet q& kemi paraqitur demostrojmé
Q€ né pjesén mé t& madhe, né pjesén dérrmuese t& gendrave t& votimit né Elbasan
jan€ shkelur procedurat e votimit t& lir&, e votimit demokratik, e sekretit t& votés
dhe e drejta e qytetarit pér t& votuar né ményré individuale, pra pér t& votuar
drejtpérdrejté, por pérkundrazi t& tjeré persona i kané ndikuar kané geng aty
prezent duke ushtruar presione dhe pse jo mund t& kené manipuluar né raste t&
caktuara sikurse e vértetojmé me prova filmike, se kane manipuluar ekranet ku
népérmjet t€ cilave votohej duke c&nuar besueshméring e procesit dhe siguring né
térési t& procesit zgjedhor. Pér arsyet q& kéto shkelje kané qéng masive dhe ju do
t’i shikoni dhe nga pamjet filmike dhe nga materialet e tjera t& véna ng dispozicion
duke qén€ se kéto shkelje kan& gén& konstante dhe t& gjithéanéshme n& gjiths
zonén e Bashkisé Elbasan, né t8 katérta KZAZ-t&, ne gjykojmé se zgjedhjet duhen

ripérséritur. Po ja 18 fjalén kolegut pér...

Z. B. Himgi: Faleminderit Franci, s& pari ungé do kisha pasur déshiré qé para
konkluzioneve pérfundimtare, t& paktén nga ju duhet t& ishte paré dhe duhet t&
ishin analizuar t& gjitha shkeljet né pamjet filmike, t& cilét tregojné pér njé proces
totalisht & ndikuar ku kemi né ményré sistematike edhe sistemike si¢ e thashé dhe
gjaté diskutimit t& méparshém, t& ndérhyrjes sé operatorit PEI n& porcesin e
votimit, gj& q& ka ndikuar n& vot&n e lir& t& fshehté dhe sigurisht individuale, gj& q&
ma pérforcon mé shumé nga pamjet filmike néqoftése do ishin paré pérséri nga ju,

do t& shikonit votime familjare.

Z. L. Braho: Zoti Himei, t& lutem mos abuzojmé me ké&té, ne do i shohim ato, nuk
thamé& q& nuk do i shohim, konkluzione perfundimtare &shté fijala juaj nuk &shts

fjala jong, ne shprehemi me vendim dhe ne garantojmé q& si né kéts proces dhe né
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gjith& proceset e tjera q& ka patur materiale filmike, ne i kemi paré para se té

shprehemi me vendim

Z. B. Himgi: NE njé proces administrativ para se t& dilet me konkluzion
pérfundimtar, né funksion edhe t& Kodit t& Procedurave Administrative, sigurisht
g€ duhet, q& ta administroj duhet t& ishin parg nga juve, qoft& né dhomé késhillimi.
Megjithat& kjo &sht& pjesé q& ju pérket ju dhe padiskutim q& si pjes€ e jona, me
qéndrimet tona né& lidhje me procesin elektronik n& Elbasan thashé q& ka s& pari
ndikim nga operatorét e paisjeve elektronike té cilét theksoj kan& qéné t& lidhur ose
anétaré t&€ forumit Eurosocialisté t& Shqipérisé ose familjaré t& anétaréve t€ Partisé
Socialiste ose vet anétaré t& Partis€é Socialiste, t& cilé&t kan& ardhur dhe jang
pérzgiedhur n& KQZ nga nj& proces totalisht t& padrejt€ do t€ thoja, nga ana e
KQZ-sg, i cili pikérisht nj& nga pikat dhe kriteret kryesore ka géné& gé&ndrimi
apartiak n& lidhje me ké&t& pozicion t& cilin ka pun&suar KQZ-ja si operator t&
paisjeve t& votimit elektronik. Nga ana tjetér, thashé, kétu kemi njé shkelje tjetér t&
réndé 1 cili €sht& votimi familjar, t& cilét kishin vite t& cilétr ishin shk&putur nga
votimi familjar, nga votim q& pothuajse ishte reduktuar, fatkeqésisht né votimin
elektronik shohim shtim t& votimit familjar, gjé&, ashtu si¢ e shprehu dhe kolegu im,
edhe né géndrimin q& ka mbajtur Gjykata Kushtetuese né vitin 2002, me vendimin
e saj ka patur dhe kemi njé precedent, t& nderuar anétar t& KAS-it, relator i KAS-it,
kemi nj& precedent i cili ka béré pérséritjen e zgjedhjeve kur ka patur votim
familjar dhe ky votim familjar &sht& n& ¢do gender votimi, prandaj them g€ duke iu
referuar edhe vendimit t€ Gjykat&s Kushtetuese q& mund ta kemi si udhérréfyes pér
t€ cilét até q& kérkojmé ne, kthimin dhe pérséritjen e zgjedhjeve pér Bashking
Elbasan. Nj& moment tjetér q€ u konstatua dhe né dy kuti u vler&sua 1. Pérséritja e

votimit, mé falni votimi, ku nj& person voton dy her& edhe ky &sht€ njé problem
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tjetér, pér hir t& t& vértetés nuk konstatohet vet¥m né njé qendér por edhe né pamjet
filmike gq& do shikoni kemi rastin e kapur q& njé grua voton 3 her€ e veshur
ndryshe dhe p&esa i pérket kétij rasti ne e kemi evidentuar dhe do ta keni pérséri né
pamje filmike. Thén& ndryshe, jang pérdorur t& gjitha format e manipulimit t8 nj&
procesi, ¢ka do t& thoté g& t& ndikohet ky proces pér shkak t& votimit familjar, pér
shkak t& operatorit t& paisjes elektronike, anétar i Partis§ Socialiste, apo t& votimit
mé shumé sesa njé heré né njé gendér votimi apo né disa gendra votimi, kjo do t&

thot& q& Ky votim duhet t& p&rséritet pér Bashking Elbasan. Ju faleminderit.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Himgi, fjala p&r péraqésuesin e palés s€ interesuar

1€ subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé.

Z. M. Legisi: Faleminderit i nderuar nuk do ju mbajmé aspak, ne jemi shprehur
pérsa kemi prapésuar. Pérfundimisht ne ké&rkojmé l€nien n& fuqi t& vendimit 539,

datg 25.05.2023 t& Komisionerit Shietéror t& Zgjedhjeve. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit pér koncentrimin e vendimit tuaj, at€here KAS do té
térhiget pér vendim. Vendimi do t& shpallet nesér né dat& 8 gershor, ora 13:15.

Seancén e deklaroj t& mbyllur. Faleminderit!
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